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MIRATIMIN E STATUTIT TE UNIVERSITETIT “METROPOLITAN TIRAN

Né mbéshtetje té nenit 102 1€ Kushtetutés. 12 nznit 33 t& ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit & larté né Republikén e Shqipériss”,

URDETROJ:

1. Miratimin e Statutit t¢ Universitetit “*"= opolitan Tirana”, propozuar me Vendimin e
Senatit Akademik nr. 933/1 prot.. v 0 26.07.2018, sipas tekstit bashkélidhur kétij
urdhri (62 faqge).

2. Té gjitha rregulloret dhe aktet e ticra t& Universitetit “Metropolitan Tirana” t&
miratohen né zbatim t& Statutit & Uaiversitetit “Metropolitan Tirana™ dhe kuadrit ligjor
né fuqi.

3. Universiteti “Metropolitan Tirana”, brenda afatit ligjor, (& paraqesé né Ministring e
Arsimit. Sportit dhe Rinis¢ t¢ gjitha akict dhe dokumentacionin ligjor pér organet dhe
autoritetel drejtuese. personelin akads: ., ndihimés akademik dhe administrativ, sipas
pércaktimeve té kétij statuii.

4. Ndryshimet né statutin e Universitetit “I Aetropolitan Tirana” miratohen sipas
L
pércaxtimeve t& kuadrit ligjor né fugi the kétij statuti.

5. Statuil ekzistues i Universitetit “Metropolitan Tirana”, i miratuar me Ligjin nr. 9741,
dat¢ 21.05.2007 “Pér arsimin e lar né Republikén e Shqipérise™, i ndryshuar (i
shfugizuar), shfuqizohet.

6. Statuti i Universitetit “Metropolitan + wuna”™ hyn né fuqi. pas hyrjes né fuqi t& kétij
urdhri.

7. Ngarkohet pér zbatimin ¢ kétil urdhei sckietart { Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme
¢ Poittikave dhe Zhvillimit 1& Arsini. Sportit dhe Rinisé, Drejtoria e Pérgjithshme
Rl'euu‘v]atorc dhe Pérputhshmérisé ofc Arsimin, Sportin dhe Rining, Drejtoria e
Pérgjithshme Ekonomike dhe Shéroimeve Mb t",hletm n& Ministriné e Arsimit Rinisé
dhe Sportit dhe Universiteti “Metrope!itn Tirana”,

Ky urdhér hyvn né fuqi menjéherd.
) ] .

Adresa: "Rruga e Durés:t” Web site: www.arsimi.gov.al
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:S“O REPUBLIKA E SHQIPERISE .
Wiys mo\w&” Sh.P.A.L. “Universiteti Metropolitan Tirana”
BORDI I LARTE DREJTUES
Nr. 835, prot. Tirang, mé 26 . oF .201-8
==z T
VENDIM
PER

MIRATIMIN E STATUTIT TE UNIVERSITETIT “METROPOLITAN TIRANA”

Sot, mé datéZ /oF [2¢§5 né ambjentet e Sh.P.A.L "Universiteti Metropolitan Tirana®, u mbajt
mbledhja e Senatit Akademik t&€ Sh.P.A.L "Universiteti Metropolitan Tirana®, né pérputhje me
Ligjin nr.80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté
né Republikén e Shqipérisé”, neni 132, dhe mbi diskutimet né zbatim t& shkresés me nr. 3054/1
Prot., daté 18.05.2017 “Mbi miratimin e Statutit“ t& Ministrisé s&¢ Arsimit dhe Sporti, né€ mbledhje
u venndos si mé& poshté:

1. T& miratohet Statuti i ri i Universitetit “Metropolitan Tirana”, me ndryshimet pérkatése t& draftit
I, mbéshtetur dhe né zbatim t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”.

2. T€ miratohet struktura e re e Universitetit “Metropolitan Tirana”, pjesé integrale e statutit duke
u organizuar nga Shkoll¢ Private e Arsimit t& Larté né Universitet, né kuptim t& Ligjit nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé”.

3. Ky vendim sé& bashku me Statutin dhe Vendimin e Senatit Akademik me Nr.J=5/,Prot., daté
26 |oF 2014 té pércillen pér miratim t& métejshém prané Minitrisé s& Arsimit, Sportit dhe
Rinisg.

Rr. "Sotir Kolea" dhe "Budi", Qyteti Studenti, Rr. “Brigada VIII”, Vila nr.3, Tirané, Shqipéri
tel: +355 42 452896 cel: +355 69 6070111 e-mail: info@umt.edu.al web: www.umt.e
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Q REPUBLIKA E SHQIPERISE

Sh.P.A.L. “Universiteti Metropolitan Tirana”
SENATI AKADEMIK
Nr. J35/, prot. Tirang, mé 2 .p¥ 201¢
VENDIM
PER

MIRATIMIN E STATUTIT TE UNIVERSITETIT “METROPOLITAN TIRANA”

Sot, mé daté £ /o7 /2#% n& ambjentet e Sh.P.A.L "Universiteti Metropolitan Tirana®, u mbaijt
mbledhja e Senatit Akademik t& Sh.P.A.L "Universiteti Metropolitan Tirana“, né p&rputhje me
Ligjin nr.80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté
né Republikén e Shqipérisé”, neni 132, dhe mbi diskutimet né zbatim t& shkresés me nr. 3054/1
Prot., dat€ 18.05.2017 “Mbi miratimin e Statutit* t& Ministrisé s& Arsimit dhe Sporti, né mbledhje
u venndos si mé poshté:

VENDOSI:

1. T& miratohet Statuti i ri i Universitetit “Metropolitan Tirana”, me ndryshimet pérkatése t& draftit
I, mbéshtetur dhe né zbatim t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”.

2. T€ miratohet struktura e re e Universitetit “Metropolitan Tirana”, pjesé integrale e statutit duke
u organizuar nga Shkoll¢ Private e Arsimit t& Larté né Universitet, né kuptim t& Ligjit nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé”.

3. Ky vendim s& bashku me Statutin t& pércillen pér miratim t& métejshém né Bordin e Lartg
Drejtues t& Sh.P.A.L “Universiteti Metropolitan Tirana” dhe mé tej prané Minitrisé s& Arsimit,
Sportit dhe Rinisé.

Kryetar i Senatit 4

Prof. Dr. Agim $
VI

Rr. "Sotir Kolea" dhe "Budi, Quteti Studenti, Rr. “Brigada VIIP, Vila 173, Tirané, Shqipéri
tel: +355 42 452896 cel: +355 69 6070111 e-mail: info@umt.edu.al web: www.umt.edu.al



STATUTI

UNIVERSITETI
"METROPOLITAN TIRANA”

(Miratuar me Vendim té Bordit té Larté Drejtues Nr.J3/, Daté _7 /o 7~ /2018 dhe Vendim
, 2 A
té Senatit Akademik Nr. tB&é{, Daté 2z /o 7 /2018)

TIRANIE, 2018




PJESA E PARIC
KREU I
PARIME THEMELORE

Neni 1

Universiteti “ Metropolitan Tirana”

1. Universiteti “Metropolitan Tirana” (né& vijim “Universiteti”), &hté institucion jopublik

i arsimit t& larté, me karakter akademik dhe shkencor.

2. Universiteti “Metropolitan Tirana” éshté person juridik, i pavarur dhe laik.

3. Universiteti “Metropolitan Tirana”, ka strukturén e tij akademike dhe administrative, t&
miratuar nga organet drejtuese dhe ministria pérgjegjése pér arsimin, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

4. Statuti i Universitetit “Metropolitan Tirana”, &shté dokumenti bazé i veprimtarisé sé
Universitetit. Statuti miratohet nga Senati Akademik me votat e 2/3 t& numrit t& pérgjithshém t&
anétaréve té tij.

5. Universiteti “Metropolitan Tirana”, funksionon né bazé t& Ligjit Nr. 80/2015, "Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé" (né
vijim “Ligji”), n& aktet e tjera ligjore e nénligjore, si dhe kété Statut.

6. Universiteti “Metropolitan Tirana”, &shté themeluar nga njé person juridik privat, i njohur nga
Legjislacioni Civil dhe Tregtar Shgqiptar, shoqéria ‘Future University of Tirana” SHPK
(“Shogéria Themeluese”), regjistruar né Qendrén Kombétare t& Biznesit mé 14.5.2009, me
NIPT K91714011M.

Neni 2

Autonomia e Universitetit “ Metropolitan Tirana”

Universiteti “Metropolitan Tirana”, gézon liri akademike, autonomi financiare, organizative dhe

t& pérzgjedhjes sé personelit.

1. Liria akademike garantohet népérmjet t& drejtés:

a) pér t&€ organizuar veprimtarit¢ e mésimdhénies, t& kérkimit shkencor si edhe veprimtarite
krijuese;

b) pér t& hartuar dhe zhvilluar programet e studimit dhe pér té pércaktuar fushat e kérkimit
shkencor;

¢) pér t€ organizuar progesin € promovimit t& personelit akademiks7 5




2. Autonomia financiare garantohet népérmjet té drejtés:

a) pér t& krijuar t€ ardhura t€ ligjshme nga veprimtaria e mésimdhénies, nga veprimtarité
kérkimore-shkencore, nga shérbimet etj;

b) pér t& pérfituar fonde nga shteti dhe organizata té tjera;

c) pér t& caktuar rregulla t&€ brendshme t& financimit e t& pérdorimit t& t& ardhurave;

d) pér té pércaktuar tarifat e studimit;

e) pér t€ administruar pasurité e luajtshme dhe té paluajtshme qé disponon, né funksion té&

realizimit t& misionit t& tij.

3. Autonomia organizative dhe e pérzgjedhjes sé personelit garantohet népérmjet t&

drejtés:

a) pér t€ vetéqeverisur, pér t&€ pérzgjedhur organizmat drejtuese, pér té organizuar strukturat dhe
rregulluar ményrat e ushtrimit t& veprimtarisé sé¢ tyre népérmjet akteve té brendshme (Statutit
dhe rregulloreve), t& hartuara né pérputhje me Ligjin dhe aktet e tjera ligjore e nénligjore né fuqi;
b) pér t&é pércaktuar kuotat dhe kriteret pér pranimin e studentéve né programet e studimit né
pérputhje me Ligjin dhe aktet e tjera ligjore e nénligjore né fuqi;

¢) pér t&€ lidhur marréveshje me persona juridiké, publiké dhe privaté, vendas ose t& huaj, pér
veprimtari mésimdhénése, kérkimore-shkencore, kualifikuese etj;

d) pér té caktuar né¢ ményré t& pavarur pagat e personelit, kriteret dhe progedurat e pérzgjedhjes

Sé tij.

4. Veprimtaria e Universitetit zhvillohet né pérputhje me rregullat dhe parimet e hapésirés

evropiane t€ arsimit t& larté.
5. Shteti garanton paprekshméring e Universitetit dhe té territorit t& tij.

6. Ndérhyrja e organeve té rendit publik né mjediset akademike béhet me kérkesén ose lejen e
titullarit t&€ Universitetit “Metropolitan Tirana”. Vetém né rastet e kryerjes sé njé vepre penale
flagrante, né rastet e fatkeqésive natyrore dhe gjendjes sé jashtézakonshme, organet e rendit
publik kané t& drejté t&€ ndérhyjné edhe pa lejen e titullarit.
Neni 3

Emri, stema dhe selia




Unversiteti ka stemén e tij dalluese cila pérbéhet nga pamje valésh blu né formé gjysmé hargesh
dhe né krah t& djathté¢ vendoset emri “Metropolitan” me gérma blu. Stema i bashkélidhet kétij
Statuti si shtojca I dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

Selia e tij éshté¢ e vendosur né adresé: “Rruga “Sotir Kolea”, Qyteti Studenti, Tirané; Rruga
“Budi”, Qyteti Studenti, Tirané; Rruga “Brigada VIII”, Vila 3, Tirané”

Neni 4

Misioni i Universitetit “Metropolitan Tirana”
1. Misioni i Universitetit “Metropolitan Tirana”, pérfshin:

a) Ofrimin e arsimimit t& larté dhe veprimtarisé krijuese né fushat e shkencave té& aplikuara
dhe inxhinieris€, ekonomisé etj. né pérputhje me kérkesat dhe nevojat e universitetit.

b) Zhvillimin dhe mbrojtjen e dijeve népérmjet mésimdhénies dhe veprimtarisé akademike
e kérkimit shkencor qé kryhet brenda dhe jashté vendit;

c) Formimin e studiuesve t& rinj né fushat e shkencave té aplikuara dhe inxhinierisé,
ekonomisé etj., népérmjet programeve universitare mésimore-shkencore t& njé niveli t&
pérparuar e bashkékohor teorik, metodik e praktik.

d) Thellimin e kualifikimit profesional e shkencor té specialistit t&€ larté né fushat e
shkencave t& aplikuara dhe inxhinierisé, ekonomisé etj. duke ofruar mundési t& mira pér
té pérfituar nga arsimi i lart€ dhe t& mésuarit gjaté gjithé jetés;

e) Kontribuimin né mbéshtetje t& prioriteteve strategjike dhe interesave té zhvillimit t&

vendit;

Né funksion t& pérmbushjes s¢ misionit t& Universitetit, né kété Statut sanksionohen parimet e
funksionimit t& tij, struktura, organet drejtuese dhe autoritetet drejtuese me kompetencat e tyre,
organizimi i punés mésimore, shkencore, financiare dhe administrative, progedurat e pranimit
dhe diplomimit t& studentéve, ményra e rekrutimit t& personelit akademik dhe administrativ me
detyrimet e t& drejtat e tyre, si dhe t& drejtat dhe detyrimet e studentéve.

Neni §

Detyrimet e Universitetit

Duke gézuar liri akademike dhe autonomi, sipas Ligjit, Universitetit angazhohet t& pérmbushé t&

gjitha detyrimet qé burojné nga Ligji, aktet /n?*ﬂ‘%%c)%me T —
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marrédhéniet e ligjshme. Konkretisht, detyrohet t&€ pérmbushé, por duke mos u kufizuar vetém
né detyrimet e méposhtme:

a) t& zhvillojé progesin mésimor dhe veprimtaringé kérkimore-shkencore sipas programeve
mésimore t& hapura prané saj me qéllim q& & pérgatisé specialisté t& larté né nivelin e
kérkesave té kohés né fushat respektive;

b) té pérballojé me shpenzimet e veta progesin mésimor dhe kérkimin shkencor;

c) té kryejé brenda afateve t& pércaktuara né ligj, né bashképunim me ASCAL, progesin e
vlerésimit dhe akreditimit, i cili duhet t& b&het i njohur pér publikun;

d) t& paragesé né€ Ministring e linjés:

i) raportin e veprimtaris€¢ mésimore né ¢do fund viti akademik;
ii) njoftimin pér veprimtariné kérkimore-shkencore né ¢do fund viti kalendarik;
iii) listén e personelit akademik né ¢do fillim viti akademik dhe ¢do semestér.
e) t& b&jé publike kuotat dhe kriteret e pranimit t€ studentéve né t& gjitha programet e
studimit dhe ciklet.
Neni 6

Pasuria né pronési dhe paprekshméria e Universitetit

1. Universiteti e zhvillon veprimtaring e tij n€ mjediset dhe me mjetet e véna né dispozicion
nga Shoqéria “Future University of Tirana”, shpk”. Té& gjitha mjediset e Universitetit,
gézojné paprekshméri né kuptimin e Ligjit dhe mjediset e tij nuk lejohet t& preken apo
cénohen nga t& tretét. Paprekshméria pérfshin moslejimin e ndérhyrjes né to apo té
pérdorimit té tyre nga ¢do person tjetér fizik e juridik, i ndryshém nga ato t& lejuar nga
Universiteti.

2. Pér¢do cénim t& paprekshméris¢, Universitetit i lind e drejta e denoncimit té shkeljes dhe
kérkimit t€ ndéshkimit t& shkelésit sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Neni 7

Organigrama - pérbérja strukturore e institucionit
Organigrama e Universitetit “Metropolitan Tirana”, me njésité pérbérése t& saj, e cila shpreh
lidhjet dhe varésité ndérmjet tyre, &shté miratuar nga Senatit Akademik dhe Bordi i

Administrimit.

Pérbérja strukturore dhe organizative e Universitetit, Eshté si mé poshté:




a) pjesa akademike, e cila pérbéhet nga organet dhe autoritetet drejtuese akademike, njésité
kryesore dhe njésité bazé (departamentet dhe gendrat kérkimore shkencore).
b) pjesa administrative, e cila pérb&het nga organet dhe autoritetet drejtuese administrative,

si dhe njésité e shérbimit.

Pérbérja strukturore dhe organizative e Universitetit, &shté sipas shtojcés 2, bashkélidhur dhe

pjesé pérbérése e kétij Statuti.

PJESA E DYTI:
ORGANET DHE AUTORITETET DREJTUESE

Neni 8

Organet Drejtuese dhe Autoritetet Drejtuese, si dhe organe té tjera

1. NE& Universitetin “Metropolitan Tirana” organet drejtuese dhe organet e tjera jané:
a) Senati Akademik;

b) Rektorati,

c) Dekanatet;

d) Asambleté e personelit akademik t& njésive kryesore;

e) Késhilli i Etikés;

f) Késhilli i Fakultetit;

g) Njésia e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisg;

h) Bordi i Administrimit.

2. NE& Universitetin “Metropolitan Tirana” autoritete drejtuese jané:
a) Rektori;
b) Dekanét;
c) Pérgjegjésit e departamenteve;
d) Drejtorét e gendrave t€ kérkimit;
e) Zv/Rektori/ét dhe Zv/dekanét;
f) Administratori i Universitetit;
g) Administratorét e njésive kryesore;
PSRN
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Seksioni 1
SENATI AKADEMIK I UNIVERSITETIT

Neni 9

Senati Akademik

1))

g)

h)

Senati Akademik &shté organ kolegjial vendimmarrés i Universitetit, i cili pércakton
politikat e zhvillimit t& institucionit, programon, bashkérendon, drejton dhe kontrollon
veprimtarité¢ e mésimdhénies e t€ kérkimit shkencor dhe vleréson efikasitetin e tyre.
Senati Akademik kryesohet nga Rektori dhe mblidhet periodikisht.

Funksionet kryesore t€ Senatit Akademik jané:

garanton autonoming e institucionit, liriné akademike, si dhe t& drejtat e studentéve;

1 propozon Bordit t&¢ Administrimit, Planin Strategjik t& Zhvillimit t& institucionit;
miraton Statutin e institucionit, pasi t&€ jeté marré miratimi paraprak i Bordit t&
Administrimit. Statuti i miratuar dérgohet né ministring pérgjegjése pér arsimin pér
miratim pérfundimtar nga ministri;

zgjedh Rektorin e Universitetit;

miraton strukturén akademike té institucionit dhe organikén, sipas kérkesave t& Ligjit,
pasi t€ jet€ marré miratimi paraprak i Bordit t& Administrimit;

miraton Rregulloren e institucionit, rregulloret e njésive pérbérése té tij si dhe rregulloret
e aktet e tjera q& jan€ kompetencé e Senatit;

miraton programet e reja t€ studimit, té kérkimit shkencor, ndryshimet né kéto programe
si edhe mbylljen e tyre. Programet e reja miratohen pasi t€ jené gjetur t&€ mbéshtetura né
projektbuxhetin e institucionit, ose shogérohen me shtesa/ndryshime t& buxhetit;
propozon mbylljen dhe riorganizimin e institucionit si dhe bashkimin me njé institucion
tjetér t€ arsimit t& larté, pasi €shté marré mendimi i Bordit t&¢ Administrimit;

miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive kryesore ose bazé&, mbi bazén e

propozimeve t& njésive kryesore dhe t&€ njésive bazé, duke marré vlerésimin paraprak té
Q\PE&/\‘)\ 7
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Bordit t&¢ Administrimit;



j) miraton ndryshimin e emrit ose stemés sé institucionit, sipas pércaktimeve t& akteve
ligjore dhe nénligjore né fuqi;

k) miraton planin vjetor t&€ veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore;

) miraton raportin e detajuar vjetor t€ veprimtarisé s€ institucionit, t& hartuar nga rektorati,
dhe ia pércjell ministrisé pérgjegjése pér arsimin;

m) né fund t& ¢do viti akademik organizon njé mbledhje t& pérbashkét t& Senatit Akademik
me Bordin e Administrimit, ku diskutohet pér veprimtaringé e mésimdhénies, kérkimit
shkencor dhe até financiare e administrative t€ institucionit.

n) funksione t¢ tjera t€ pércaktuara nga kuadri ligjor né fuqi.

Neni 10

Pérbérja e Senatit Akademik

1.

Anétarét e Senatit Akademik, zgjidhen drejtpérdrejté nga Asambleté e Personelit
Akademik me kohé t& ploté t& njésive kryesore, n¢ pérputhje me Ligjin dhe sipas
progedurave t€ pércaktuara né Rregulloren e Zgjedhjeve t& Universitetit.

Senati Akademik i Universitetit pérb&het nga 9 (nénté) anétaré. Anétarét e Senatit

Akademik pér efekt t& zgjedhjes, jané t& ndaré si mé poshté:

a. Rektori (1);

b. Zv. Rektori (1)

d. Pérfagésuesit e njésive kryesore, nga dy pér secilén (6) (Drejtuesit e njésive kryesore
dhe nga 1 anétar i zgjedhur nga Asambleja e personelit akademik pér ¢do njési
kryesore);

e. Pérfagésuesi i studentéve (1).

Anétarét e Senatit i pérkasin kategoris€ “Profesor” ose mbajné gradén shkencore

“Doktor” (PhD), t& fituar prané universiteteve t&€ vendeve anétare t&¢ OECD-sé ose BE-sé&.

Né mungesé t& autoriteteve drejtuese me kété titull dhe pér efekt t& pérfaqésimit,

kategoria e tyre mund t&€ zbresé né gradén "Doktor" dhe "MSc", me pérjashtim nga ky

kusht t& pérfagésuesit té studentéve. Kandidatét pér anétaré té senatit akademik

vetékandidohen dhe zgjidhen nga Asambleja e Personelit Akademik me kohé t& ploté t&

njésive kryesore.




Neni 11

Mandati i Senatit Akademik dhe i anétaréve té tij

1. Senati Akademik si organ kolegjial ka mandat 4 vjegar me t& drejté rizgjedhje.
2. Mandati i anétarit t& Senatit Akademik fillon nga momenti i zgjedhjes dhe zgjat deri né
pérfundim té mandatit t&€ Senatit Akademik.
3. Mandati i anétarit t&€ Senatit Akademik konsiderohet i pérfunduar né ményré té
parakohshme né rastet kur anétari:
a) Jep doréhegjen si anétar i Senatit Akademik;
b) Shkarkohet, lirohet apo jep doréheqjen nga detyra, kur kjo e fundit &shté emértesé;
¢) Pérfundon marrédhénien e punés me Universitetin, apo pérfundon/ndérpret studimet
né Universitet;
d) Ndérron jetg;
e) Nuk merr pjesé né mé shumé se gjysmén e mbledhjeve t€ zhvilluara gjaté njé viti
akademik;

f) Dénohet pér njé vepér penale, me vendim gjyqésor t&€ formés s€ preré;

4. Senati Akademik konstaton vakancén e krijuar me ané t& njé vendimi deklarativ.

5. Vendi vakant i krijuar nga pérfundimi né¢ ményré t&€ parakohshme i mandatit t& njé anétari
t¢ Senatit Akademik, plotésohet me njé person tjetér t€ zgjedhur nga i nj€jti grup i
anétaréve t&€ Universitetit.

6. Zgjedhjet pér plotésimin e vendit vakant né Senatin Akademik zhvillohen brenda 6

muajve nga data e vendimit pér konstatimin e vakancés.

Neni 12
Mbledhja e paré e senatit akademik



1. N& mbledhjen e tij t& par€, Senati Akademik thirret nga Rektori i Universitetit.

2. Né kété mbledhje zgjidhet nénkryetari i Senatit Akademik, nga radhét e anétaréve.
Né raste te tjera zgjedhja e nénkryetarit béhet edhe né rastet e mbarimit t&¢ mandatit né
ményré t& parakohshme té anétarit t& zgjedhur nénkryetar, apo kur nénkryetari jep
doréhegjen nga kjo detyré.

3. Nénkryetari propozohet nga Kryetari i Senatit Akademik dhe zgjidhet me shumicé té&
thjeshté t& anétaréve té Senatit.

4. Né mbledhjen e tij t&¢ paré Senati Akademik miraton propozimet e Rektorit pér
pozicionin e Zévendésrektorit/éve t&€ Universitetit.

5. Pérbérja, t& drejtat, detyrat dhe funksionimi i komisioneve & pérhershme, pércaktohen
nga Senati Akademik n& Rregulloren e Komisioneve t&€ Pérhershme.

6. Senati Akademik ngre Késhillin e Etikés, né pérputhje me dispozitat e pércaktuar né kété

Statut dhe Rregulloren e Késhillit t& Etikés.

Neni 13
Thirrja e mbledhjes sé Senatit Akademik

1. Senati Akademik si rregull mblidhet t€ paktén njé heré né semestér ose sa heré qé e
thérret Rektori ose 1/3 e anétaréve té tij. Senati Akademik mund t&€ miratojé rregulla
shtesg, t& cilat mund té pércaktojné mbledhjen né njé daté dhe oré t& nj&jté, pér ¢cdo muaj.

2. Mbledhja e Senatit Akademik thirret nga:

a. Rektori (Kryetari i Senatit);
b. Nga anétaré t& Senatit té cilét pérbéjné té paktén Y4 e numrit t&€ pérgjithshém
t€ ané€taréve.

3. Mbledhja thirret népérmjet njoftimit paraprak t& rendit t& dit€s. S& bashku fne njoftimin
pér rendin e dités, thirrésit e mbledhjes shpérndajné edhe materialet mbi ¢éshtjet q& do t&

shqyrtohen né mbledhje. Njoftimi i rendit t& dités dhe i materialeve b&hen me protokoll.

Neni 14
Vlefshméria e mbledhjes dhe e vendimeve té Senatit Akademik & &&



Neni 15
Zbardhja, nénshkrimi dhe publikimi i vendimeve té Senatit Akademik

1

Mbledhjet e Senatit Akademik drejtohen nga Kryetari. Nénkryetari i Senatit Akademik
drejton mbledhjet e Senatit né rast t& mungesés s¢ Kryetarit.

Mbledhjet e Senatit Akademik jané t€ vlefshme kur né to marrin pjesé jo mé pak se 2/3 e
anétaréve. N& rast se né mbledhje jané t& pranishém mé pak se 2/3 e anétaréve, ateheré
mbledhja nuk zhvillohet dhe shtyhet pér njé daté tjetér, por jo mé voné se 8 dité nga data
e paracaktuar.

Anétarét e Senatit Akademik e ushtrojné veté funksionin e tyre. Ata nuk mund t’ia
delegojné votén njé anétari tjetér dhe as t& votojné né emér t& njé anétari tjetér t€ Senatit.
Votimi né Senatin Akademik si rregull &shté i hapur. N& rastet kur vendimi pér t& cilin do
té¢ votohet i referohet personave té pérve¢ém, Senati mund t& vendosé¢ me shumicé t&
thjeshté pér t& zhvilluar votim té fsheht&, né rast se kjo kérkohet nga secili prej anétaréve.
Progedurat pér zhvillimin e votimit t& fshehté pércaktohen nga Senati Akademik.

Senati merr vendime me shumicé t& thjeshté, me pérjashtim t& rasteve kur pér marrjen e
vendimeve kérkohet njé shumicé e cilésuar, sipas pércaktimeve né kété Statut.

Vendimet e Senatit Akademik, si rregull hyjné né fuqi menjéheré. Senati Akademik
mund t& pércaktojé né vendim kohén e hyrjes né fuqi té tij.

Né mbledhjen e Senatit Akademik, mund t& thirren administratorét (i institucionit ose t&
njésive kryesore, vegmas ose bashkarisht) dhe specialisté t& fushave t& ndryshme, qé
kang dijeni mbi ¢éshtjet t& cilat jané shtruar pér diskutim. Specialistét mund t& jené t&
brendshém apo té jashtém.

Senati Akademik, me ndihmén e rektoratit cakton sekretaring teknike, si njé strukturé ad-
hoc, e cila pérbéhet nga té paktén njé person pér mbajtjen e proccesverbalit t& mbledhjes.
Pjes¢ e sekretarisé teknike do t& konsiderohen edhe persona té tjeré, punonjés té
administratés t& cilét japin shpjegime gjaté mbledhjes sé Senatit, lidhur me materialet e

paraqitura dhe ¢éshtjet q¢ diskutohen.

Vendimet e marra nga Senati Akademik zbardhen brenda dités sé nesérme t€ mbledhjes

Q.+

né t& cilén vendimi éshté miratuar.




2. Vendimet e Senatit Akademik zbardhen dhe nénshkruhen nga Kryetari i Senatit.
3. Vendimet e Senatit Akademik publikohen né& pérputhje me Rregulloren e Pérkatése.
4. Pérsa éshté e mundur, vendimet e Senatit Akademik publikohen né fagen e internetit t&
Universitetit “Metropolitan Tirana”
Seksioni 11

REKTORATI I UNIVERSITETIT

Neni 16

Pérbérja e Rektoratit té¢ Universitetit

l.
2.

3

Rektorati i Universitetit, &shté organ kolegjial ekzekutiv.
Rektorati pérb&het nga:

a. Rektori;

b. Zévendésrektori/ét;

c. Dekani i Fakultetit t& Inxhinierisé dhe Arkitekturés;

d. Dekani i Fakultetit t¢ Ekonomisg;

e. Dekani i Fakultetit t&¢ Shkencave Kompjuterike dhe IT
&. Administratori i Universitetit

Rektorati thirret né mbledhjen e paré nga Rektori dhe né vijim pér ¢do mbledhje, ose nga

Rektori ose nga té paktén dy prej anétaréve.

Neni 17
Funksionet dhe detyrat e tjera té Rektoratit

Funksionet e Rektoratit jané si m& poshté:

a)
b)

c)
d)

e)

harton planin disavjegar t& zhvillimit t&€ Universitetit;

harton programin vjetor t& veprimtarive, si dhe ndjek zbatimin e tij pas miratimit né
Senatin Akademik;

propozon kriteret pér shpérndarjen e burimeve materiale dhe njerézore akademike;
propozon planin pér investimet, kontratat dhe marréveshjet, qé jané kompetencé e tij;
paraqet rekomandime pér projektet pér programet e studimeve, t& kérkimit shkencor dhe
ndryshimet e nevojshme strukturore pér realizimin e tyre;

zbaton t& gjitha vendimet e miratuara nga Senati Akademik; $§"u Y, -




g) monitoron dhe publikon rezultatet e vlerésimit t& veprimtarive t& Universitetit.

Neni 18
Mbledhjet dhe vendimmarrja e Rektoratit

1. Rektorati mblidhet si rregull jo mé pak se njé heré né dy javé. N raste t&€ nevojshme
Rektorati mund té mblidhet né ¢do kohé&, me kusht qé t& lihet kohé e mjaftueshme pér
shqyrtimin e materialeve qé lidhen me ¢éshtjet pér diskutim.

2. Mbledhja thirret nga Rektori kryesisht, apo me kérkesén e dy prej anétaréve t& Rektoratit.

3. Mbledhja konsiderohet e vlefshme nése marrin pjesé mé shumé se gjysma e anétaréve t&
tij.

4. Mbledhja nuk mund t& zhvillohet dhe duhet t& shtyhet, n& rastet kur edhe pse &shté
plotésuar numri i anétaréve t&€ nevojshém, nuk &shté prezent anétari, i cili ka lidhje t&
drejtpérdrejté me ¢éshtjen pér té cilén do t€ merret vendim.

5. Vendimet merren me shumicén e votave t& anétaréve t€ pranishém né¢ mbledhje. N& rastet
kur nuk mund t& arrihet shumica, vota e Rektorit &€shté pércaktuese.

6. Proccesverbali i mbajtur né mbledhjen e Rektoratit pérbén dokumentin bazé pér
pasqyrimin e vendimmarrtjes.

7. Vendimet e marra nga Rektorati, materializohen né formén e urdhrave té nxjerra nga
Rektori i Universitetit.

Seksioni 11

Dekanati i Universitetit

Neni 19

Pérbérja e dekanateve té Univeristetit

L,

Dekanatet e Universitetit “Metropolitan Tirana” jané& organe kolegjiale ekzekutive.

2. Dekanati pérbéhet nga:

a. Dekani;

b) Zévendésdekani;

¢) Administratori i njésisé kryesore;
d) Pérgjegjésit e Departamenteve

e) Drejtorét e Qendrave Kérkimore ' &J \Jt oA



3. Dekanati thirret né mbledhjen e paré nga Dekani.

Neni 20
Funksionet dhe detyrat e tjera té Dekanatit

Funksionet e dekanatit jan€ si mé& poshté:

a) harton planin disavjegar t& zhvillimit t&€ njésisé kryesore;

b) harton programin vjetor t& veprimtarive, si dhe ndjek zbatimin e tij pas miratimit né
Rektorat dhe Senat;

c) propozon kriteret pér shpérndarjen e burimeve materiale dhe njerézore akademike t&
njésisé kryesore;

d) harton dhe propozon projektbuxhetin pér njésing kryesore;

e) paraqet rekomandime pér projektet, pér programet e studimeve, t& kérkimit shkencor dhe
ndryshimet e nevojshme strukturore pér realizimin e tyre;

f) zbaton té gjitha vendimet e miratuara nga Senati Akademik.

Neni 21
Mbledhjet dhe vendimmarrja e Dekanatit

1. Dekanati mblidhet si rregull jo mé pak se njé heré né muaj. N& raste t& nevojshme
Dekanati mund t¢ mblidhet né ¢do kohé&, me kusht q& t& lihet kohé¢ e mjaftueshme pér
shqyrtimin e materialeve qé lidhen me ¢éshtjet pér diskutim.

2. Mbledhja thirret nga Dekani kryesisht apo me kérkesén e secilit prej anétaréve té
dekanatit.

3. Mbledhja konsiderohet e vlefshme nése marrin pjesé¢ mé shumé se gjysma e anétaréve t&
tij.

4. Mbledhja nuk mund t& zhvillohet dhe duhet t& shtyhet, né rastet kur edhe pse &shté
plotésuar numri i anétaréve t€ nevojshém, nuk &shté prezent anétari, i cili ka lidhje t&
drejtpérdrejté me ¢éshtjen pér té cilén do t€ merret vendim.

5. Si rregull dekanati merr vendime njézéri. Kur kjo nuk &shté e mundur vendimet merren
me shumicén e votave té anétaréve té pranishém né mbledhje. N& rastet kur nuk mund t&

arrihet shumica, vota e dekanit &shté pércaktuese.
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7. Vendimet e marra nga dekanati, materializohen né formén e urdhrave t& nxjerra nga

Dekani i njésisé kryesore.

Seksioni IV
ASAMBLETI E PERSONELIT AKADEMIK Ti NJESIVE KRYESORE

Neni 22

Asambleté e personelit akademik té njésive kryesore

1. Asambleja e personelit akademik t& njésisé kryesore (fakultetit pérkatés) né Universitetin
“Metropolitan Tirana”, ka kéto funksione:

a) zgjedh anétarét e Senatit Akademik, sipas pércaktimeve né Rregulloren e Zgjedhjeve té
Universitetit;

b) zgjedh anétarét e komisioneve t& pérhershme, sipas pércaktimeve né Rregulloren e
Zgjedhjeve t& Universitetit;

2. Asambleté e personelit akademik mund té ushtrojné edhe kompetenca t& tjera, sipas

pércaktimeve né rregulloret e brendshme t& Universitetit.

Seksioni V
KOMISIONET E PERHERSHME

Neni 23

Komisionet e Pérhershme

1. Komisionet e pérhershme jané organe kolegjiale t& krijuara né& nivel institucional dhe né nivel
t& njésisé kryesore, qé lidhen kryesisht me kualifikimin shkencor dhe promovimin akademik,
garantimin e standardeve té cilésisé té institucionit dhe programeve t& studimit, me mbarévajtjen
e veprimtarisé sé tij dhe marrédhéniet me studentét, né pérputhje me misionin dhe politikat e
institucioni. Komisionet e pérhershme e ushtrojné veprimtaring e tyre dhe marrin vendime sipas
kompetencave t& parashikuara né ligj dhe né kété Statut, ose i propozojné mbledhjes s& Senatit
Akademik miratimin e vendimeve qé jané né kompetencé t& késaj t&€ fundit.

2. Senati Akademik ngre komisionet e pérhershme né nivel institucional si mé poshté:
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a) Komisionin e Promovimit t& Personelit Akademik;

b) Komisioni Pér Dhénien e Gradés Doktor
3. Senati Akademik ka t& drejté t& ngrejé apo té shpérbéjé Komisione t& Pérhershme né varési t&
nevojave specifike t& vepritmarisé sé Universitetit. Funksionimi dhe pérbérja e tyre pércaktohet
né Rregulloren e Brendshme t& Universitetit.
4. Kryetarét e komisioneve zgjidhen nga Senati Akademik me shumicé votash t& t& gjithé
anétaréve.
5.Anétarét e komisioneve zgjidhen pér njé mandat dyvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje.
6. Brenda muajit janar t& ¢do viti kalendarik, secili komision i pérhershém paraget né mbledhjen
e Senatit Akademik raportin vjetor t& veprimtarisé sé tij me gjetjet dhe rekomandimet pérkatése.
7. Rregulla t& tjera pér funksionimin e Komisioneve t& Pérhershme parashikohen né Rregulloren

e Universitetit dhe rregulloren e funksionimit té tyre.

Neni 24

Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik

1. Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik, &shté struktura pérgjegjése
pér dhénien e titujve “Profesor” dhe “Profesor i Asociuar” né Universitetin Metropolitan Tirana,
né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
2. Komisioni pérbéhet nga 7 anétaré. Ata vetékandidohen dhe pérzgjidhen nga Senati Akademik
pér njé mandat dyvjegar, me t& drejté rizgjedhjeje.
3. N& pérbérje t&¢ Komisionit, duhet t& keté t& paktén njé anétar nga secili fakultet i Universitetit.
4. Anétarét e Komisionit, duhet qé t& plotésojné kéto kritere:
a) té jené pjesé e personelit akademik me kohé té plotg;
b) t& mbajné titullin “Profesor” dhe t& kené sé paku pesé vite pérvojé né mésimdhénie,
pas fitimit t& kétij titulli;
c) té& kené pérvojé pune si anétar t& personelit akademik t& paktén 10 vjet;
5. Komisioni vendos me shumicén e votave t& gjithé anétaréve, me votim t& fshehté.
6. Organizimi dhe funksionimi i kétij Komisioni pércaktohet né rregulloren e tij.
7. Gjaté veprimtarisé sé tij, Komisioni zbaton kriteret e pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore

né fuqi pér vlerésimin e kandidatéve dhe dhénien e titujve akademiké.

Neni 25

Komisioni i pérhershém pér dhénien e gradés shkencore “Doktor”



1. Prané njésive kryesore t& Universitetit Metropolitan Tirana krijohen komisionet e pérhershme
pér dhénien e gradés shkencore “Doktor”.

2. Kéto komisione pérbéhen nga jo mé pak se 5 anétaré dhe jo mé shumé se 11 anétaré t& cilét
zgjidhen me vetékandidim nga radhét e asamblesé s¢ personelit akademik. Anétarét e kétyre
komisioneve duhet t& mbajné t& paktén titullin akademik "Profesor i asociuar" dhe t& jené prej
jo mé pak se pesé vitesh personel akademik me kohé t& ploté.

3. Senati Akademik vendos miratimin e kandidaturave pér anétaré t& komisionit t& pérhershém
pér dhénien e gradés shkencore "Dokfor".

4. Komisioni vendos me shumicén e votave té t& gjithé anétaréve, me votim ¢ fshehte.

5. Organizimi dhe funksionimi i kétij komisioni pércaktohen né rregulloren e tij.

6. Gjaté veprimtarisé sé tij, komisioni zbaton kriteret e pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore
né fuqi pér vlerésimin e kandidatéve dhe dhénien e gradave shkencore.

7. Né rast se njé njési kryesore, nuk arrin t& plotésojé kérkesat e pikés 2 & kétij neni, ateheré
plotésimi i anétarésisé né kété komision, béhet me personel akademik t& fakulteteve té njésive t&
tjera kryesore t& Universitetit. Pérbérja propozohet nga drejtuesi i njésisé kryesore dhe miratohet

nga Rektori i Universitetit.

Seksioni VI
KESHILLI I ETIKIES

Neni 26
Késhilli i Etikés

1. Kashilli i Etikés né Universitetin “Metropolitan Tirana”, krijohet me Vendim t& Senatit
Akademik. Késhilli i Etikés pérbshet nga jo mé pak se 3 anétaré, t& pérzgjedhur nga
punonjésit akademiké efektivé t& Universitetit. Anétarét e tij kané mandat 4 vjegar.

2. Keshilli i Etikés ka si funksion kryesor shqyrtimin dhe diskutimin e problemeve qé
lidhen me etikén e jetés universitare (veprimtarisé mésimore, kérkimore dhe t& tjera) né
Universitetitin “Metropolitan Tirana™.

3. Kaéshilli i Etikés merr vendime dhe i paraget propozime Rektorit t& Universitetit.
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Neni 27

Funksionimi i Késhillit té¢ Etikés

1. Senati Akademik cakton Kryetarin e Késhillit t& Etikés dhe anétarét.

2. Késhilli i Etikés mblidhet sa heré qé paraqitet njé kérkesé pér shqyrtim nga subjektet e
pércaktuara né pikén 4 t& kétij neni.

3. Kérkesa qé paraqitet pér shqyrtim né Késhillin e Etikés pérmban t€ paktén t€ dhénat e
kérkuesit, njé pérshkrim té shkurtér t& ¢éshtjes sé shtruar pér diskutim, si edhe materiale
shoqéruese té cilat shérbejné pér shqyrtimin e ¢éshtjes.

4. Késhilli i Etikés merr né shqyrtim kérkesa té paraqitura nga:

a) Senati Akademik;

b) Bordi i Administrimit;

c¢) Rektori;

d) Zévendésrektori/ét;

e) Dekani/ét;

f) Keshilli i Studentéve;

g) Té& paktén 2 anétaré t€ personelit akademik/administrativ t€ Universitetit.

h) Té paktén 2 studenté.

Neni 28
Kodi i Etikés dhe Rregullorja e Késhillit t€ Etikés.

1. Kodi i Etikés hartohet nga Késhilli i Etikés dhe mé pas i kalon pér miratim Senatit
Akademik.

2. Rregullorja e Keshillit t¢ Etikés pérfshin rregulla mé t& detajuara mbi organizimin dhe
funksionimin e Késhillit t& Etikés si dhe vendimmarrjet e kétij késhilli.

3. Rregullorja e Késhillit t& Etikés miratohet nga Senati Akademik.

Seksioni VII

Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé

Neni 29



Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé

Universiteti “Metropolitan Tirana” , krijon Njésing e Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cil&sisg,
strukturé e cila &shté pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe progedurave pér sigurimin e
brendshém t& cilésisé.

Njésia ¢ Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésisé &shté organ kolegjial. Ajo pérbéhet nga 6 (gjashté)
anétaré, nga t& cilét 3 (tre) jané pérfaqésues t& personelit akademik t& njésive kryesore, 1 (nj€)
pérfaqésues i Késhillit Studentor dhe 1 (nj&) ekspert i jashtém dhe 1 (njé) pérfagésues i

administratés. Anétarét e Njésisé miratohen nga Senati Akademik me propozim t€ Rektorit.

Neni 30

Kompetencat e Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé

Kompetencat e Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€ jané:

1. Té hartojé politikat dhe progedurat pér sigurimin e brendshém t& cilésisé, akte t& cilat
miratohen nga Senati Akademik.

2. T& hartojé standardet pér sigurimin e cilésisé n& pérputhje me Kodin e Cilésisé.

3. Té vlerésojé né ményré periodike rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore -
shkencore né njésité kryesore t& Universitetit né pérputhje me standardet.

4. Té kryejé studime gjurmuese pér t& vlerésuar ecuriné e punésimit t& studentéve dhe
efikasitetin e programeve té ofruara nga Universiteti.

5. Né fund t& ¢do semestri, para sezonit t& provimeve, t& organizojé pyetésorin studentor pér
cilésing e mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi studimi.

6. Pér ¢do vlerésim bén me dije Rektoratin lidhur me rezultatet dhe propozimet pérkatése.

7. Pas ¢do vlerésimi te raportojé para Senatit Akademik rezultatet dhe propozimet pérkatése.

Seksioni VIII

Bordi i Administrimit

Neni 31

Bordi i Administrimit

\
@/\&q‘; )




1. Bordi i Administrimit &shté organi mé i larté kolegjial administrativ, i cili garanton
pérmbushjen e misionit t& institucionit, mbarévajtjen financiare dhe administrative t&
pasurive t& luajtshme dhe t& paluajtshme té tij.

2. Funksionet e Bordit t¢ Administrimit t& Universitetit jané si m& poshté:

a) garanton qéndrueshméring financiare t& Institucionit dhe pérmbushjen e misionit t& tij;

b) jep mendim pér projektrregulloret e Universitetit dhe miraton Rregulloren Financiare t& tij;

¢) pércakton rregullat pér shpérndarjen e t& ardhurave qé siguron Universiteti nga ushtrimi 1
veprimtarive té tij, si edhe mbikéqyr pérdorimin e burimeve t¢ financimit;

d) éshté pérgjegjés pér caktimin e kritereve e t& progedurave pér punésimin e administratoréve
dhe personelit administrativ, mbéshtetur né aktet e Univeristetit;

e) eméron dhe shkarkon administratorin e institucionit;

f) miraton paraprakisht Statutin e institucionit, para se t'i pércillet Senatit Akademik;

g) miraton raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé s€ institucionit, t€ hartuar nga rektorati;

gj) miraton nivelin e pagave pér t& gjithé personelin e institucionit dhe t& (jera, t€ pércaktuara né

ligj.

Neni 32

Pérbérja e Bordit t¢ Administrimit

1. Bordi i Administrimit pérbéhet nga shtaté anétaré t& punésuar me koh¢ t€ pjesshme. Anétarét
e eméruar, kané mandat 5 vjegar, me kété pérbérje:

a) 2 anétaré nga fusha akademike

b) 2 anétaré jashté fushés akademike;

¢) 3 anétaré té tjeré.
Anétarét e Bordit t& paré t&¢ Administrimit dhe Kryetari i Bordit emérohen nga Asambleja e
Ortakéve té Shoqéris€ Themeluese.
2. Autoritetet drejtuese t& Universitetit (Rektori, Administratori i Universitetit, drejtuesit e
njésive kryesore, drejtuesit e njésive bazé dhe administratorét e njésive kryesore) nuk mund té
jené anétaré t& Bordit t&¢ Administrimit. Autoritete drejtuese t& caktuara mund t& ftohen t& martin

pjesé né mbledhjet e Bordit t& Administrimit, sipas problematikave pér sektorét q& mbulojné.

Neni 33

Mandati i Kryetarit, Bordit t¢ Administrimit dhe i anétaréve té tij



1. Mandati i anétarit t& Bordit t&¢ Administrimit fillon nga momenti i emérimit dhe zgjat deri
né pérfundim t& mandatit 5 vjecar té tij, me t€ drejté riemérimi.

2. Mandati i anétarit t& Bordit t& Administrimit konsiderohet i pérfunduar né ményré té
parakohshme né rastet kur anétari:

a. Jep doréheqjen si anétar i Bordit t&¢ Administrimit;

b. Pérfundon marrédhéniet e punés me Universitetin;

c. Ndérron jeté;

¢. Nuk merr pjesé né mé shumé se gjysmén e mbledhjeve t& zhvilluara gjaté njé viti
akademik;

d. Dénohet pér njé vepér penale, me vendim gjyqésor t€ formés s€ preré.

3. Bordi i Administrimit konstaton vakancén e krijuar me ané t& njé vendimi deklarativ.

4. Vendi vakant i krijuar nga pérfundimi né ményré t& parakohshme i mandatit t& nj& anétari
t& Bordit t&¢ Administrimit, plotésohet me njé person tjetér nga i njé&jti grup i anétarit t&
larguar.

5. Mandati i Kryetarit t& Bordit t&¢ Administrimit t& eméruar né pérputhje me Nenin 30.1 ri-
pértérihet automatikisht né ményré té vazhdueshme né pérfundim t& cdo mandati pesé
vjecar.

6. Kryetari i Bordit Administrativ largohet nga kjo detyré vetém né rastet kur:

a. Jep doréheqjen;

b. Ndérron jetg;

c. Béhet e pamundur nga ana fizike ose mendore t& ushtrojé funksionin;

¢. Dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale;

7. NE& rast té largimi t&€ Kryetarit t&¢ Bordit t&¢ Administrimit pér ndonjé prej arsyeve té

sipércituara, Kryetari i ri i Bordit t¢ Administrimi, emé&rohet nga Asambleja e Ortakéve t&

Shogqérisé Themeluese. N& rast se Asambleja e Ortakéve nuk eméron Kryetarin e ri brenda 6

muajve nga data e largimit t& Kryetarit t&¢ méparshém, Kryetari zgjidhet me shumicé t&

zakonshme

8. Anétarét e tjeré té Bordit Administrativ, né rast pérfundimi t&€ mandatit t€¢ zakonshém apo
largimit né ményré t& parakohshme , emérohen ose ri-emérohen nga Kryetari i Bordit t&

Administrimit.

Neni 34
Mbledhja e paré e Bordit té¢ Administrimit




1. Né& mbledhjen e tij t€ par€, Bordi i Administrimit thirret nga Rektori i Universitetit;

Neni 35

Thirrja e mbledhjes sé Bordit t&é Administrimit

1. Bordi i administrimit si rregull mblidhet té paktén njé heré né 3 muaj.
Mbledhja e Bordit, thirret nga Kryetari i Bordit t&¢ Administrimit apo dy anétaré té tij.
Mbledhja mund t& thirret edhe me kérkesé t& Rektorit t& Universitetit.

ol

Mbledhja thirret népérmjet njoftimit me shkrim té rendit t& dités. S& bashku me njoftimin
pér rendin e dités, thirrésit e mbledhjes njoftojné/shpérndajné edhe materialet mbi
céshtjet q& do t&€ shqyrtohen né mbledhje. Pérgatitja dhe njoftimi i rendit t& dités dhe i
materialeve b&hen n& pérputhje me rregullat e brendshme té pércaktuara pér qarkullimin

dhe administrimin e dokumentacionit.

Neni 35

Vlefshméria e mbledhjes dhe e vendimeve té Bordit té¢ Administrimit

1. Mbledhjet e Bordit t&¢ Administrimit drejtohen nga Kryetari.

2. Mbledhjet jané t& vlefshme kur né to marrin pjesé jo mé pak se gjysma e anétaréve té
Bordit t&¢ Administrimit. N& rast se né mbledhje jané t& pranishém mé pak se gjysma e
anétaréve, atéheré mbledhja nuk zhvillohet dhe shtyhet pér njé daté tjetér, por jo mé voné
se 3 dité.

3. Anétarét e Bordit t¢ Administrimit e ushtrojné veté funksionin e tyre. Ata nuk mund t’ia
delegojné votén njé anétari tjetér dhe as té votojné né emér té njé anétari tjetér.

4. Votimi né Bordin e Administrimit &shté i hapur.

5. Bordit i Administrimit merr vendime me shumicé té thjeshté, me pérjashtim t& rasteve
kur pér martjen e vendimeve kérkohet njé shumicé e cilésuar, sipas pércaktimeve né kété
Statut.

6. Vendimet e Bordit t& Administrimit zbardhen nga Kryetari dhe si rregull hyjné né fuqi
menjéheré. Bordit i Administrimit mund té pércaktojé né vendim kohén e hyrjes né fuqi

& tij.

Neni 36

Pjesémarrés té tjeré né mbledhjen e Bordit té¢ Administrimit




1. Rektori dhe Administratori i Institucionit kané t& drejté t& marrin pjesé né mbledhjet e
Bordit t&¢ Administrimit, pa t& drejté vote, kur e vlerésojné ata veté, si dhe kur thirren nga
ky bord.

2. Né mbledhjen e Bordit t¢ Administrimit, mund té thirren specialisté té fushave té
ndryshme, qé kané¢ dijeni mbi ¢éshtjet t& cilat jané shtruar pér diskutim. Specialistét
mund t€ jené t&€ brendshém apo té jashtém.

3. Administratori 1 Universitetit cakton njé person pér mbajtjen e procesverbaleve té
mbledhjeve, pjesé e sekretarisé teknike té Bordit te Administrimit.

4. Pjesé e sekretarisé teknike do t& konsiderohen edhe persona té tjeré, punonjés té&
administratés t& cilét japin shpjegime gjaté mbledhjes, lidhur me materialet e paraqitura

dhe ¢éshtjet qé diskutohen.

Seksioni IX
Rektori

Neni 37
Rektori

1. Rektori &shté autoriteti mé i larté akademik i institucionit, si edhe pérfagésuesi ligjor i tij pér
céshtjet akademike dhe protokollare.
2. Rektori duhet t& keté titullin "Profesor" dhe ka mandat 4 vjegar me t& drejté pérséritjeje vetém

njé€ heré né té njéjtin pozicion dhe institucion.

Neni 38

Funksionet dhe kompetencat e Rektorit t& Universitetit ‘Metropolitan Tirana”

1. Rektori 1 Universitetit ka kéto funksione:
a. Drejton dhe pérfagéson Universitetin né marrédhénie me té tretét pér ¢éshtjet akademike;
b. Eshté anétar i Konferencés sé Rektoréve;
c. Eshté Kryetar i Senatit;
d. Ushtron kontrollin e ligjshmérisé mbi autoritetet drejtuese té njésive kryesore;

e. Léshon diploma pér pérfundimin e programeve té studimit, q& jané organizuar né

~n 0 )
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Universitetin “Metropolitan Tirana”

2. Rektori 1 Universitetit ushtron edhe kéto kompetenca:




a.Propozon emrin e zévendésrektorit/réve pér miratim né Senatin Akademik dhe e/i eméron
até/ata pas miratimit;

b.Pérzgjedh dhe eméron drejtuesit e njésive kryesore (dekanét e fakulteteve);

c. Merr vendime dhe nénshkruan marréveshje né lidhje me bashképunime té Universiteti me
Institucione t& Arsimit t& larté vendase dhe ndérkombetare, shoqata e organizata té ndryshme, né
kuadér t€ realizimit t¢ interesva akademike pér shkémbim pérvoje dhe bashképunim né progesin
mésimor-shkencor, si dhe pér kualifikimin e punonjésve akademiké;

d.NE raste flagrante ose shkelje t& rénda t& ligjit dhe akteve nénligjore nga njé autoritet drejtues i
njé njésie kryesore, Rektori urdhéron shkarkimin e tij;

e.Cakton njérin prej zévendésve t& autoritetit q¢ do ta zévendésojé autoritetin drejtues té
shkarkuar deri né zgjedhjen e autoritetit té ri, sipas ligjit;

f.Organizon zgjedhjet e senatit t& zakonshme dhe té parakohshme ;

g.Miraton planin kalendarik t&€ progesit mésimor pér ¢do vit shkollor;

h.Miraton punonjésit mésimoré shkencoré t& cilét pér vitin shkollor do té jené nén ngarkesén
vjetore t€ normés mésimore, duke pércaktuar pér ¢do rast kété ngarkesé;

i.Eméron punonjésit mésimoré e shkencoré, duke marré edhe miratimin e bordit t& administrimit,
drejtuesit e strukturave t& administratés si dhe specialistét e larté, duke iu pérmbajtur kritereve
pér zénien e kétyre vendeve, sipas pércaktimeve t& njésive pérkatése, si dhe nénshkruan
kontratat e punés s& punonjésve t& emértesés sé tij, sipas pércaktimeve té njésive pérkatése, si
dhe i shkarkon ata né rastet e parashikuara me ligj, né pérputhje me kété Statut dhe akte té& tjera;
j. Ngre komisione t&€ pérkohshme té ciléve ju ngarkon detyra té veganta;

k.Vendos masa disiplinore dhe administrative vetém pér personelin akademik né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi dhe kété Statut;

m.Vendos pérjashtimin nga Universiteti t& studentéve pér rastet e parashikuara né rregulloren
pérkatése té studentéve;

n.Jep leje pér hyrjen e forcave t& rendit né mjediset e Universitetit dhe mund té kérkojé
prezencén e tyre né rast nevoje;

o.Shpall fushatén e rekrutimeve me detajim t& vendeve vakante, duke marré miratimin e Bordit
t€ Administrimit; pércakton dhe bén publike afatet, kriteret dhe progedurat e rekrutimit t& stafit
akademik; monitoron progesin e rekrutimit t& stafit akademik; miraton pérzgjedhjet e
rekrutimeve; nénshkruan diplomat, kompetencé e cila nuk mund ti delegohet asnjé autoriteti
tjetér.

p-Rektori 1 Universitetit kryen edhe detyra té tjera t& pércaktuara né legjislacionin né fugi.

Neni 39 - |
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+ Zgjedhja, mandati, emérimi dhe shkarkimi i Rektorit

1. Rektori i Universitetit “Metropolitan Tirana”, zgjidhet me votim t& fshehté nga anétarét e
Senatit Akademik, né pérputhje me dispozitat e kétij Statuti dhe sipas progedurave t&
pércaktuara né Rregulloren e Zgjedhjeve t& Universitetit.

2. Pér postin e Rektorit mund t& kandidojné individé nga rradhét e personelit akademik t&
Universitetit ose jashté tij me titull “Profesor”. Kéta t& fundit, né rastin kur rezultojné
fitues, béhen anétaré t& personelit akademik té institucionit.

3. Rektori i Universitetit zgjidhet pér njé mandat 4 vjegar me t& drejte pérséritjeje vetém njé
heré né t& njetin pozicion dhe institucion..

4. Emérimi i Rektorit béhet nga Kryetari i Bordit t¢ Administrimi, mbas shpalljes fitues né

procesin zgjedhor né Senat Akademik.

Neni 40

Pérfundimi i mandatit t& Rektorit té¢ Universitetit ‘Metropolitan Tirana”

1. Mandati i Rektorit t¢ Universitetit, pérfundon me pérfundimin e periudhés pér t& cilén &shté
zgjedhur.
2. Mandati i Rektorit mund t& pérfundojé né ményré té parakohshme kur ai:
a. Jep doréhegjen;
b. Ndérron jetg;
c. Béhet e pamundur nga ana fizike ose mendore té& ushtrojé funksionin;
¢. Béhet e pamundur ushtrimi i funksionit p&r shkaqe t€ argumentuara té shkeljeve flagrante
né detyré apo Kodit té Etikés;
d. Kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale;
3. N& rastet e pércaktuara nga ky nen, shpallen zgjedhje ¢ parakohshme pér zgjedhjen e

Rektorit.

Seksioni X
DEKANI I FAKULTETIT Ni UNIVERSITETIN “METROPOLITAN TIRANA?”

Neni 41
Dekani




1. Dekani &shté autoriteti drejtues né secilin prej fakulteteve té Universitetit, i cili e pérfagéson
até dhe vepron né emér dhe pér llogari té tij.

2. Dekani, éshté personel akademik i kategorisé "Profesor" ose i kategorisé “Lektor i par&”.

Neni 42
Funksionet dhe kompetencat e Dekanit

1. Dekani ka kéto funksione:

a. Drejton dhe pérfagéson Fakultetin;

b. Eshté anétar i Senatit;

c. Ushtron kontrollin e ligjshmérisé mbi autoritetet drejtuese brenda fakultetit.

2. Dekani ushtron edhe kéto kompetenca:

a. Propozon emrin e z&évendésdekanit pér miratim dhe emérim Rektorit;

b. Eméron drejtuesit e njésive bazg t& fakultetit pérkatés, me péqimin e Rektorit.

c. Eméron pérgjegjésit e grupeve mésimore (léndore dhe ndérléndore) mbi propozimin e
titullarit t€ njésis€ bazé, me pélqimin e Rektorit.

d. Mbikéqyr mbarévajtjen e veprimtarisé mésimore dhe shkencore né njésité bazé, duke
koordinuar dhe bashképunuar me drejtuesit € njésive bazé;

e. Miraton komisionet e provimeve t€ formimit, e mbrojtjes sé diplomave pér programet e
studimit q€¢ mbulon dhe ¢do komisioni tjetér, né ndihmé té realizimit t&€ detyrave dhe
funksioneve té fakultetit;

f. Né& bazé t& nevojave t& fakultetit dhe zhvillimit t& tij, i propozon Rektorit vendet vakante
dhe ndryshimet né numrin dhe pozicionet e burimeve njerézore té fakultetit, pér pérgatitjen
e progesit t&€ rekrutimit;

g. Ngre komisionin ad hoc t&€ rekrutimit pér fakultetin pérkatés;

h. Drejton progesin e rekrutimit pér fakultetin pérkatés né bazé té€ planit t& Rektorit pér kété
proges;

i. I propozon Rektorit, pér ¢do vit akademik, listén e studentéve pér t'u miratuar si té
regjistruar, pér vazhdimin e studimeve né programet qé mbulon fakulteti;

j. I propozon Rektorit pérjashtimin e studentéve, pér rastet e parashikuara né Rregulloren e
Fakultetit;

k. I paraqget rektoratit, pér ¢do vit, raportin pér aktivitetin mésimor, shkencor dhe financiar té

fakultetit, pas diskutimit dhe miratimit paraprak né dekanat;




l. Organizon konkurset e pranimeve t&é studentéve t& rinj né fakultet dhe kontrollon
miréfunksionimin e komisioneve t& pranimeve;

m. Miraton rregulloret e brendshme t& njésive né pérbérje té fakultetit;

n. Miraton kryetarét dhe anétarét e komisioneve t& provimeve, té pranimeve, t&€ provimeve t&
formimit dhe t& mbrojtjes s¢ diplomave, tezat e provimeve t& pranimit, t& provimeve té&
formimit dhe temat e projekt — diplomave, projektet dhe planet e kérkimit t€ punonjésve
shkencoré t&€ gendrés pérkatése t& kérkimit ose t& njésive bazé t& mésim — kérkimit, pas
shqyrtimit né¢ dekanat, me propozim té titullarit t& njésisé bazg;

o. Shpall rezultatet e konkurseve t& pranimit; nénshkruan diplomat, kompetencé e cila nuk
mund ti delegohet asnjé autoriteti tjetér.

p. Dekani né ushtrim t& kompetencave, shprehet me urdhéra dhe udhézime;

q. N€ raste flagrante ose shkelje t& rénda t& ligjit dhe akteve nénligjore nga titullari i njé
njésie bazg, i propozon Rektorit shkarkimin e tij. Rektori shprehet brenda njé muaji. Nése
Rektori nuk shprehet brenda kétij afati titullari mbetet né detyré;

r. Dekani cakton njérin prej pérgjegjésve té grupeve kérkimore, shkencore, mésimore
(Iéndore ose ndérléndore), né varési t& njésisé ku ka ndodhur shkelja, qé ta zévendésojé
autoritetin drejtues t& pezulluar deri né emérimin e autoritetit t& ri.

3. Dekani kryen detyra té tjera t& pércaktuara né legjislacionin né fuqi, né Statutin e Universitetit

apo akte té tjera.

Neni 43

Zgjedhja, mandati, emérimi dhe shkarkimi i Dekanit

1. Dekani pérzgjidhet dhe emérohet nga Rektori i dekretuar né pérputhje me dispozitat e kétij
Statuti.

2. Pér postin e dekanit mund t& kandidojné individé t& personelit akademik té fakultetit pérkatés
ose individé jashté tij q& kané titullin “Profesor”. Kéta t& fundit, né rastin kur pérzgjidhen,
béhen anétaré t& personelit akademik t& fakultetit pérkatés.

3. Dekani i Fakultetit emérohet pér njé mandat 4 vjegar me t& drejté riemérimi vetém njé heré.

4. Né raste flagrante ose shkelje t& rénda t& ligjit dhe akteve nénligjore nga njé dekan, Rektori
urdhéron shkarkimin e tij. Rektori cakton zévendésdekanin ose njérin prej zévendésdekanéve
kur jané mé shumé se njé, qé ta zévendésojé dekanin e shkarkuar deri né emérimin e dekanit

téri.
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Neni 44

Pérfundimi i mandatit té Dekanit té Fakultetit

1. Mandati i dekanit pérfundon me pérfundimin e periudhés pér té cilén &shté zgjedhur.
2. Mandati i Dekanit mund t& pérfundojé né¢ ményré t&€ parakohshme kur ai:
a. Jep doréheqjen;
b. Ndérron jet&;
c. Béhet e pamundur nga ana fizike ose mendore t& ushtrojé funksionin;
¢. Rektori e shkarkon pér shkaqe t&€ argumentuara té shkeljeve flagrante né detyré apo Kodit
té Etikés;

d. Kur dénohet me vendim gjyqésor té formés s& preré pér kryerjen e njé vepre penale.

Seksioni X1
PERGJEGJIESI I NJESIVE BAZIE

Neni 45

Pérgjegjési i Njésive Bazé

1. Pérgjegjési i njésisé bazé (Pérgjegjési i Departamentit/Drejtori i Qendrés Kérkimore
Shkencore) €shté autoriteti drejtues n€ nj€ njési bazg, né njésité kryesore t&€ Universitetit.

2. Pérgjegjési i njésisé bazé duhet t&€ jeté personel akademik i kategorisé “Profesor” ose ka
gradén shkencore “Doktor” (PhD), t& fituar prané universiteteve t€ vendeve anétare t&
OECD-s¢ ose BE-sé. N¢ rastet kur nuk ka kandidaté t&¢ késaj kategorie, mund té
kandidojé pér drejtues edhe lektori, kur ky i fundit mban gradén shkencore “Doktor”.

Neni 46

Funksionet dhe kompetencat e Pérgjegjésit te Njésisé Bazé

Pérgjegjési 1 njésisé bazé ka kéto funksione dhe kompetenca:
a) Drejton dhe pérfagéson njésiné bazé;
b) Drejton e kontrollon gjithé punén mésimore - edukuese e shkencore né njésiné bazg;
c) Evidenton pér ¢do semestér dhe vit akademik, né bazé t& kritereve ligjore, nevojat pér
staf akademik me koh& t& plot¢ dhe t& pjesshme dhe ia parashtron kéto nevoja dekanit
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d) Pérzgjedh, né bashképunim me dekanin, né komisionin pérkatés t&€ rekrutimit, pérmes njé
progesi té shpallur dhe transparent, kandidaturat pér staf me kohé t&é ploté dhe kohé té
pjesshme né procesin mésimor;

e) Merr masa organizative dhe monitoruese pér zhvillimin normal t€ progesit mésimor dhe
kérkimor nga punonjésit e njésis¢ bazé q¢ ai drejton;

f) 1 propozon dekanit anétarét e komisioneve t& provimit t&€ formimit apo edhe t& mbrojtjes
sé diplomave pér programet q¢ mbulon njésia bazé e drejtuar prej tij;

g) Nxit dhe motivon punonjésit né realizimin efikas t€ detyrave si né progesin mésimor,
ashtu edhe n¢ até kérkimor - shkencor;

h) Kérkon rishikime dhe pérmirésime t& programeve t& studimit, t& kurrikulave né bazé té
nevojave dhe treguesve akademiké;

i) Koordinon procesin e rishikimit dhe pérmirésimit t& kurrikulave dhe ia pércjell dekanit
pér miratim propozimet e argumentuara.

j) I propozon dekanit pérkatés progesin e zhvillimit t& praktikave profesionale né shoqéri
tregtare (SHPK, SHA) ose/dhe OJF, né institucione t& tjera;

k) I propozon dekanit kuotat dhe kriteret pér regjistrimin e studentéve, ndérsa ky 1 fundit i
pércjell ato né Senat pér miratim;

) Kryen detyra té tjera t& pércaktuara né legjislacionin né fuqi, né¢ Statutin e Universitetit
apo akte té tjera.

Neni 47

Zgjedhja, mandati, emérimi dhe shkarkimi i Pérgjegjésit t& Njésisé Bazé

1. Pérgjegjési i njésisé bazé pérzgjidhet dhe emérohet nga dekani i fakultetit pérkatés né
pérputhje me dispozitat e kétij Statuti.
2. Pérgjegjési i departamentit/Drejtori i gendrés, emérohet pér njé mandat 4 vjegar, me t&
drejté riemérimi.
Neni 48

Pérfundimi i mandatit t€ Pérgjegjésit té Njésis¢ Bazé

L.

Mandati i pérgjegjésit t& njésisé bazé pérfundon me mbarimin e periudhés pér té cilén
éshté pérzgjedhur.

Mandati i pérgjegjésit t& njésisé bazé mund t& pérfundojé né ményré té parakohshme kur
ai:

a. Jep doréheqjen;




b. Ndérron jeté;

c. Béhet e pamundur nga ana fizike ose mendore t& ushtrojé funksionin;

¢. Rektori miraton shkarkimin e tij pér shkaqge t&€ argumentuara té shkeljeve flagrante
né detyré apo Kodit t& Etikés;

d. Kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale.

Seksioni XII
ZEVENDESREKTORI DHE ZiEVENDIESDEKANI I UNIVERSITETIT

Neni 49

Numri dhe detyrat e zévendésrektorit

1. Universiteti “Metropolitan Tirana” , ka njé& zévendésrektor t&€ eméruar nga Rektori;
2. Zé&vendésrektori ushtron kéto detyra:
a. Zévendéson Rektorin né raste t& mungesés se tij me autorizimin e kétij t& fundit;
b. Organizon dhe kontrollon punén mésimore — formuese - shkencore né gjithé
Universitetit.
c. Ndjek hartimin dhe zbatimin e planeve e t€ programeve mésimore né fakultete dhe
né departamente;
d. Ndjek dhe kontrollon ecuring e zhvillimit t& punés shkencore né gendrat e kérkimit;
e. Organizon dhe kontrollon punén pér specializimin afatgjaté, brenda dhe jasht&
vendit, t& personelit mésimor e shkencor t&¢ Universitetit;
f.  Harton projekt-planin kalendarik t& progesit mésimor né shkall¢ akademike dhe ia
paraqget Rektorit pér miratim;
g. Kontrollon organizimin dhe zhvillimin e konkurseve té pranimit t&€ studentéve t& rinj;
h.  Kontrollon dhe pérgjithéson pérvojén e fakulteteve dhe t& njésive bazé mésimore t&
Universitetit né progesin mésimor - edukativ;
i.  Ndjek dhe nxit bashképunimin shkencor t& njésive t& Universitetit me institucione
shkencore, shkolla t& tjera t& larta, firma, ndérmarrje prodhimi, etj;
j. Organizon kryerjen e studimeve pér zhvillimin perspektiv t& Universitetit né fushat
qé€ mbulon dhe ia paraqet Rektorit;

k. I paraget Rektorit projektet e mundshme lidhur me punén shkencore;




m. Kryen detyra t& tjera t& pércaktuara né legjislacionin né fuqi, né kété Statut apo akte
t& tjera.
3. Rektori i Universitetit ka t& drejté t’i propozojé Senatit Akademik ndryshimin e numrit t&

zévendésrektoréve, duke pércaktuar edhe detyrat pérkatése.

Neni 50

Pérzgjedhja, miratimi, emérimi dhe shkarkimi i Zévendésrektorit/éve né Universitetin

“Metropolitan Tirana”

1. Zévendésrektori duhet t& keté titullin “Profesor” ose “Profesor i Asociiuar”, ose ka gradén
shkencore “Doktor”.

2. Rektori 1 Universitetit propozon kandidaturén/at e pérzgjedhur/a prej tij pér zévendésrektor/é
né Senatin Akademik.

3. Senati Akademik miraton propozimin/et e paraqitur/a nga Rektori, n& mbledhjen e tij t& parg.

4. Rektori 1 Universitetit eméron z&vendésrektorin/ét té miratuar nga Senati Akademik.

5. Z&vendésrektori né Universitetin “Metropolitan Tirana” shkarkohet nga Rektori, duke
ndjekur t& nj&jtat proccedura pér emérimin e tij.

6. Zévendésrektori largohet nga detyra kur:
a. Jep doréhegjen;
b. Shkarkohet nga Rektori pér shkelje t& akteve ligjore e nénligjore apo me veprimet e tij

cénon veprimtariné normale dhe integritetin e Universitetit;

c. Pér arsye fizike apo mendore konstatohet pamundésia né kryerjen e detyrave té ngarkuara;
¢. Kur dénohet me vendim gjykate t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale.

7. NE rast shkarkimi t& zévendésrektorit, Rektori, i propozon Senatit akademik emrin e

zévendésrektorit té ri.

Neni 51

Zévendésdekani né Univeristetin “Metropolitan Tirana”

1. Z&vendésdekani emérohet dhe shkarkohet nga dekani.
2. Zévendésdekani duhet t& jeté lektor i njé lénde dhe né marrédhénie pune né fakultetin
pérkatés, si dhe t& keté kryer t& paktén studimet né nivelin “Master”.

3. Z&vendésdekani ushtron kompetenca té pércaktuara né aktin e emérimit.
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4. Z&vendésdekani zévendéson dekanin, né rastet kur ky mungon, ose né raste & tjera (&
pércaktuara né legjislacionin né fuqi.
5. Dispozita t€ tjera lidhur me z&vendésdekanin mund t& pércaktohen né Rregulloren e

Fakultetit.

Seksioni XIII
ADMINISTRIMI I UNIVERSITETIT “METROPOLITAN TIRANA?”

Neni 52

Autoritetet Administruese

1. Autoritete administruese t& Universitetit jané:
a. Administratori i Universitetit;
b. Administratori/ét i/e Njésive Kryesore.

2. Autoritetet e tjera emérohen né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe kété Statut.

Neni 53

Administratori i Universitetit

1. Administratori &shté autoriteti mé i larté administrativ dhe pérgjegjés pér miréfunksionimin
financiar t€ Universitetit. Ai &shté pérfaqésues ligjor i tij pér céshtjet financiare dhe
administrative.

2. Administratori emérohet dhe shkarkohet né&nga detyré/a nga Kryetari i Bordit t&
Administrimit.

3. Ai mund té jet& anétar i Asamblesé s& Ortakéve (ortak) ose jo.

4. Administratori duhet t& keté arsim t& larté, s&¢ paku né nivelin “Master i shkencave” né fushén
e drejtésisé ose ekonomisé dhe pérvojé pune sé paku 7 (shtaté) vijecare né kéto fusha.

5. Administratori i institucionit nuk mund t€ ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik apo
administrativ.

6. Administratori i raporton pér veprimtaringé e tij Bordit t& Administrimit dhe Senatit
Akademik, pérkatésisht pér pérmbushjen e detyrimeve né fushén financiare e administrative
dhe ato akademike.

7. Administratori kryen kéto funksione kryesore:
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a) Harton projektbuxhetin vjetor, mbi bazén e propozimeve t& njésive kryesore dhe t&
njésive baz¢, mbéshtetur né Planin Strategjik t& Zhvillimit t& Institucionit dhe né planin
buxhetor e afatmesém té tij;

b) Propozon kriteret pér administrimin e burimeve financiare dhe materiale, t& cilat ia
paraget pér miratim Bordit t&¢ Administrimit dhe mbikéqyr shpérndarjen e zbatimin e
tyre;

¢) Ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vjetor t& institucionit né strukturat e varésisé sé
tij;

d) Zbaton t& gjitha vendimet e Bordit t&¢ Administrimit dhe t&¢ Senatit Akademik, me
karakter financiar dhe administrativ;

¢) I paraqet Bordit t&¢ Administrimit dhe Senatit Akademik raportin mbi veprimtaring
financiare t€ institucionit, n& pérfundim t& ¢do viti akademik;

f) Bashképunon me autoritetet dhe strukturat e tjera t¢ institucionit pér ¢éshtje t&
administrimit t& pérditshém;

g) Eméron dhe shkarkon administratorét e fakulteteve dhe gjithé personelin administrativ t&
institucionit;

h) Plotéson kérkesat e Rektorit, me qéllim pérmbushjen e nevojave akademike,
administrative dhe financiare;

i) Drejton veprimtariné e administratés;

J) Drejton progedurat e marrjes né puné dhe vlerésimin e performancés sé punonjésve t&
administratés; Nénshkruan kontratat individuale t& punés me punonjésit e administratés;

k) Pérfagéson ose bashképérfagéson institucionin né t€ gjitha progeset gjyqésore apo
zgjidhjen e mosmarréveshjeve me palét e treta, persona fiziké ose juridiké;

1) Eshté anétar i Rektoratit;

m) Kryen detyra t€ tjera t& pércaktuara né legjislacionin né fuqi, né két¢ Statut apo né aktet

nénligjore.

Neni 54

Emérimi dhe shkarkimi i Administratorit té Universitetit

Pér emérimin e administratorit t& institucionit ndigen progedurat e méposhtme:
a) Kryetari i Bordit t¢ Administrimit miraton kriteret dhe formén e rekrutimit qé duhet t&

plotésojné kandidatét;




b) Universiteti shpall publikisht, pér dy javé kalendarike, vendin e punés dhe kriteret q&
duhet t& plotésojné kandidatét pér administrator, si dhe shpall fillimin e vlerésimit dhe t&
pérzgjedhjes sé kandidatéve;

¢) Kryetari i Bordit t¢ Administrimit miraton skemén e vlerésimit &€ kandidatéve duke
pérshkruar me hollési ményrén e vlerésimit t&€ kandidatéve;

d) Pérveg vlerésimit t& dosjes mund t& parashikohet edhe njé interviste;

e) Kryetari i Bordit t&¢ Administrimit bén vlerésimin, me shkrim, sipas skemés s& miratuar,
pér ¢do kandidat, dhe né fund, né bazé t& pikéve t& grumbulluara, shpallet renditja e
kandidatéve;

f) Kryetari i Bordit t¢ Administrimit, pasi bén pérzgjedhjen e kandidatéve, shpall publikisht

kandidaturén fituese;

Neni 55

Administratori i Njésis¢ Kryesore

1. Administratori i fakultetit (njésisé kryesore) &shté pérgjegjés pér miréfunksionimin
financiar dhe administrativ t& tij (fakultetit).

2. Administratori i fakultetit pérzgjidhet midis kandidaturave kérkuese pér punésim né
kété post drejtues. Propozimin e kandidatit t& pérzgjedhur e bén dekani i fakultetit dhe ia paraqet
Administratorit t& institucionit. Ky i fundit eméron administratorin e njésis¢ kryesore dhe e
shkarkon até.

3. Administratori i njésisé kryesore duhet t& keté formim universitar, s&¢ paku né& nivelin
"Master i Shkencave" né fushén e drejtésisé ose ekonomisé, si dhe pérvojé pune sé paku tri vjet
né kéto fusha.

4. Administratori i fakultetit, pér veprimtaring e tij i raporton administratorit té
institucionit, si dhe informon dekanin pérkatés pér gjithgka lidhur me mbéshtetjen e progesit
mésimor dhe atij kérkimor.

5. Funksionet kryesore t& administratorit t& fakultetit jané:

a) realizon administrimin e pérditshém financiar t& fakultetit;

b) mbikéqyr dhe kontrollon veprimtaring financiare t& fakultetit;

¢) plotéson kérkesat e dekanit, me qéllim pé&mbushjen e nevojave akademike,
administrative dhe financiare;

d) bashképunon me autoritete t& tjera né strukturat e fakultetit, pér ¢éshtje themelore t&

administrimit té tij;




e) kryen funksione té tjera, t& parashikura né Rregulloren e Institucionit ose/dhe t&

Fakultetit.

PJESA E TRETI
PERSONELI I UNIVERSITETIT

Neni 56

Personeli i Universitetit

1. Personeli i Universitetit, pérbéhet nga personeli akademik, personeli ndihmés-
akademik dhe personeli administrativ.

2. Personeli mund té jeté i punésuar me kontraté, me kohé&zgjatje t¢ caktuar ose t&
pacaktuar, si edhe me angazhim me kohé t& ploté ose me kohé t& pjesshme.

3. Té drejtat dhe detyrimet e personelit pércaktohen né kété Statut dhe né akte té

brendshme, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

KREU III
PERSONELI AKADEMIK

Neni 57

Statusi i personelit akademik

1. Personeli akademik gézon status dhe trajtim t& vecanté nga Ligji.
2. Aspekte té trajtimit t& veganté, si dhe pérfitime t& tjera t& personelit akademik

pércaktohen nga Bordi i Administrimit, n& pérputhje me rregulloren e kétij t& fundit.

Neni 58

Kategorité e personelit akademik

1. Personeli akademik kryen veprimtari t& mésimdhénies, t& kérkimit shkencor, shérbime

pér mbéshtetje dhe zhvillim t& institucionit, k&shillim pér studentét si dhe veprimtari t€ tjera.

2. Personeli akademik mund t& jeté me orientim mésimor dhe/ose kérkimor - shkencor.




a) profesor¢;

b) lektoré;

c) asistent-lektoré,

Nivelet e pagave té kategorive t& personelit akademik miratohen nga Bordi i Administrimit.

3. Né kategoriné "Profesoré" pérfshihen titullaré t& 1éndéve ose moduleve dhe udhéheqés
t& veprimtarisé kérkimore - shkencore. Ata mbajné titujt akademiké "Profesor" ose "Profesor i
Associuar" dhe punésohen me kontraté me koh&zgjatje té pacaktuar.

4, Né kategoriné "Lektor&" pérfshihen anétarét e personelit akademik q& zhvillojng
veprimtari mésimore dhe kérkimore-shkencore, t& cilét mbajné gradén shkencore "PhD" ose
"Doktor", kané s¢ paku tre vite eksperiencé né mésimdhénie, para ose pas fitimit t€ késaj grade,
dhe punésohen me kontraté me koh&zgjatje t& pacaktuar.

5. Né kategoringé "Asistent-lektor&" pérfshihen anétarét e personelit akademik q&
zhvillojné veprimtari mésimore-kérkimore, kané sé paku diplomén "Master i shkencave" dhe
puné&sohen me kontraté me koh&zgjatje té caktuar, s€ paku njévjecare, me t& drejté pérséritje.

6. Ngarkesa mésimore vjetore e stafit akademik caktohet me vendim t& Senatit
Akademik. Ajo éshté e diferencuar pér kategorité e personelit akademik t&€ cituara né pikat 3, 4

dhe 5 t& kétij neni.

Neni 59

Personeli akademik i ftuar

1. Njésité bazé té Institucionit kané t& drejté qé t& kérkojné t&€ punésohen me kontraté,
pér periudha té shkurtra kohe, studiues apo personalitete t& fushés, vendas apo t€ huaj.

2. Pér pérzgjedhjen e personelit akademik t& ftuar ndérthuren kualifikimet e tyre me
nevojén e njésisé bazé pér veprimtari mésimdhénieje ose kérkimore - shkencore.

3. Personeli i ftuar punésohet, rast pas rasti, dhe zhvillimi i mésimit mund t& organizohet

me kohé t& shkurtér sipas njé plani t& vecantg.

Neni 60

Punésimi i personelit akademik

1. Kriteret e punésimit t& personelit akademik me kohé t& ploté pércaktohen nga njésia
bazé, bazuar né nevojat e késaj t& fundit dhe miratohen nga Rektori. Pérzgjedhja e kandidatit

drejtohet nga nj€ komision ad - hoc.




2. Komisioni ad hoc bén renditjen e kandidaturave, ia propozon Rektorit dhe ky i fundit
bén emérimin me kohé t& ploté/pjesshme t& punonjésit.
3. Kohézgjatja e kontratave t€ punés, si dhe kushtet e tjera t& parashikuara né to

pércaktohen né zbatim t& legjislacionit né fuqi pér marrédheniet e punés dhe arsimin e larté né

RSH.

Neni 61

Personeli administrativ

1. Kategorité¢ e personelit administrativ dhe nivelet e pagave miratohen nga Bordi i
Administrimit.

2. Punésimi i1 personelit administrativ béhet nga Administratori i institucionit, pas
shqyrtimit t€ kérkesave t& béra nga kandidatét & kané aplikuar. Kriteret e punésimit
pércaktohen, rast pas rasti, sipas kérkesave t& pozicionit t& punés.

3. Progedurat pér masat disiplinore jang ato q& parashikon Kodi i Punés né Republikén e
Shqipérisé¢ dhe Kodi i Etikés sé€ institucionit. Kéto procedura mund té€ aplikohen mbi t& gjithé

stafin e punésuar t&€ AL, pérfshiré edhe até akademik.

KREU IV
PERSONELI NDIHMES AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV

Neni 62

Personeli ndihmés akademik

1. Personeli ndihmés akademik ndahet n€ personel ndihmés akademik me karakter
mésimor dhe ndihmés akademik me karakter administrativ.

1.1 Personeli ndihmés akademik me karakter mésimor ndihmon né realizimin dhe
mbéshtetjen e veprimtarive t&¢ mésimdhénies dhe/ose kérkimit shkencor. Ai bén pjesé né
stafin e njésisé bazé dhe shérben pér mbéshtetjen e veprimtarive té késaj té€ fundit. Kétu
pérfshihen laborantét, teknikét etj., sipas pércaktimeve t&é béra né aktet e brendshme té
institucionit.

1.2 Personeli ndihmés akademik me karakter administrativ ndihmon né realizimin dhe

mbéshtetjen e veprimtarive t€ mésimdhénies dhe/ose té kérkimit /féhé;m dhe/ose t&
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zhvillimit t& institucionit né nivel njésie baz&, njésie kryesore ose né nivel t& institucionit.

Kétu pérfshihet personeli i pércaktuar né aktet e brendshme té institucionit.

2. Kriteret e punésimit t& personelit ndihmés akademik, me kohé t& ploté, propozohen
nga njésia t€ cilés ky personel i shérben, konkursi drejtohet nga njé komision ad hoc, i pérbéré
né shumicé nga pérfagésues té njésisé pérkatése.

3. Rregullat dhe progedurat pér pérzgjedhjen e anétaréve t& komisionit ad hoc, si dhe

té pérzgjedhjes s¢ personelit ndihmés akademik caktohen né aktet e brendshme té institucionit.

Neni 63

Personeli administrativ

1. Kategorité e personelit administrativ dhe nivelet e pagave miratohen nga Bordi i
Administrimit.

2. Punésimi i personelit administrativ béhet me propozimin e Administratorit té
institucionit, pas shqyrtimit t& kérkesave t& béra nga konkurrentét dhe miratimit/emérimit té tyre
nga Bordi i Administrimit. Kriteret e punésimit pércaktohen, rast pas rasti, sipas pozicionit té
vendit t&€ punés qé€ kérkohet punésimi.

3. Progedurat pér masat disiplinore jané ato q& parashikon Kodi i Punés né Republikén e

Shqipérisé¢ dhe Kodi i Etikés s¢ institucionit.

PJESA E KATERT
ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 64

Format e studimit dhe programet né Universitetin “Metropolitan Tirana”

1. Format e studimeve universitare jané:
a) Studime me kohé té plotg;
b) Studime me kohé t& zgjatur.
2. Programet e studimeve né Universitetin “Metropolitan Tirana” organizohen né dy cikle
t& njépasnjéshme: cikli i paré dhe cikli i dyté.
3. Universiteti ofron programe té& akredituara té studimeve té€ organizuara né module dhe té&

vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Evropian t&¢ Transferimit dhe Grumbullimit t&




Krediteve (ECTS). Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti nga njé
student me kohé té ploté éshté 60 kredite.

4. Programet e studimeve hartohen nga departamentet, t& cilét ja propozojné pér miratim
Késhillit t& Fakultetit, i cili i kalon pér miratim t& metejshém né Senat Akademik.

5. Rektorati ka pérgjegjésing qé programet e akredituara té studimeve qé ofron Universiteti
t& shpallen publikisht para fillimit t& aplikimeve pér pranime né to.

6. Programet e studimit t& ciklit t& paré dhe t& ciklit t& dytg, jané programe t& studimeve
universitare.

7. Universiteti ka t& drejté t& ofrojé edhe programe t& studimeve jouniversitare,
profesionale, pas arsimit t& mesém, me jo mé pak se 120 kredite. Kohézgjatja normale e
kétyre programeve &shté jo mé pak se 2 vite akademike dhe né pérfundim t& tyre léshohet
“Diplomé profesionale” né fushén e arsimimit t¢ kryer. Kreditet e akumuluara gjaté
studimeve pas arsimit t& mesém mund t€ transferohen né studimet universitare t& ciklit t&

par€, n€ pérputhje me kriteret qé vendos Senati Akademik.

Neni 65

Viti akademik dhe organizimi i mésimdhénies

1. Studimet n& Universitet zhvillohen me bazé vitin akademik. Shpallja e datés s fillimit t& vitit
akademik béhet sipas legjislacionit né fuqi.

2. Viti akademik organizohet sipas pércaktimeve t& kuadrit ligjor né fugi.

Neni 66

Tarifat e studimeve

1. Tarifat e studimeve pérfshijné tarifén e regjistrimit dhe tarifén e shkollimit. Tarifat e
studimeve jané t& diferencuara sipas cikleve apo formave t& studimeve.

2. Tarifat pér t& gjitha programet e studimeve propozohen nga Bordi i Administrimit.

3. Studentét nénshkruajné kontratat pérkatése t& shérbimit, né té& cilat pércaktohen edhe tarifat e

studimit pér t& gjitha programet dhe ciklet e studimit.

Kreu V
CIKLII PARI: I STUDIMEVE




Neni 67

Programet e ciklit té paré té studimeve

1. Programet e studimeve té ciklit t& paré synojné pajisjen me njohurité baz¢, mbi metoda e
parime shkencore t& pérgjithshme, dhe formimin e shprehive t& veganta né njé llojshméri t&
gjeré profesionesh e specialitetesh.

2. Programet e studimeve té ciklit t& paré realizohen me 180 kredite evropiane (ECTS - mé tej
kredite) dhe kohézgjatja normale e tyre éshté 3 vite akademike;

3. Né pérfundim t& programeve té studimeve té ciklit t& paré l&éshohet diplomé& universitare
“Bachelor” né pérputhje me rregullat e pércaktuara né kété Statut.

4. Universiteti “Metropolitan Tirana” ofron programe profesionale 2 vjegare me 90 ose 120
kredite evropiane sipas legjislacionit né fuqi.

5. Né pérfundim té programeve profesionale 2 vjegare t& studimeve léshohet diplomé

“Profesionale” né fushén e studimit né pérputhje me rregullat e pércaktuara né kété Statut.

Neni 68

Pranimi né ciklin e paré té studimeve

1. Cdo person gé ka mbaruar maturén shtetérore dhe p&rmbush kriterin ligjor t€ notés
mesatare, ka t& drejté t& konkurrojé pér t'u pranuar t&€ ndjeké studimet né Universitetin
“Metropolitan Tirana”.

2. Studimet né Universitetin “Metropolitan Tirana”, mund t’i ndjekin studente shqiptare dhe
studenté t& huaj, si dhe studente sipas marréveshjeve dypaléshe ose shumépaléshe.

3. Studimet né Universitetin “Metropolitan Tirana” mund t’i ndjekin edhe shtetas shqiptare
e t& huaj qé kané pérfunduar njé program studimi né arsimin e larté, kundrejt pagimit t&
tarifés s¢ caktuar.

4. Universiteti ka t& drejté t& propozojé kritere t& vecanta t& konkurseve t&¢ pranimit pér ¢do
program studimi Kéto kritere dhe rregulloret e konkurseve béhen publike nga
Universiteti “Metropolitan Tirana”, sé bashku me informacionin e nevojshém mbi

fakultetin pérkatés, njésiné bazg pérkatése dhe programet q& ofrohen.

Neni 69

Elementét e programeve té studimeve té ciklit té paré e
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1. Programet e studimeve t& ciklit t& paré duhet t& pérmbajné elementet e méposhtme:
a. t&€ dhéna t€ pérgjithshme pér programin, formén dhe objektivat kryesorg, planin e tij
mésimor, shoqéruar me kreditet e detyrueshme té& studimeve;

b. kushtet e pranimeve né programin e studimeve dhe kriteret e pérzgjedhjes né rastet e
pranimeve me numér té kufizuar;

c. metodat e vlerésimit t& studentéve;

c. kushtet pér transferime ndérmjet programeve;

d. titujt akademik dhe profesionalg, qé akordohen sipas ligjit.

2. Element€ té tjeré t& programeve t& studimit mund té pércaktohen nga Senati Akademik.

Neni 70

Léshimi i diplomave dhe dokumenteve té tjera

1. Universiteti pajis studentét qé kang pérfunduar t& gjitha detyrimet e njé programi studimi
brenda afateve kohore t& pércaktuara nga legjislacioni né fuqi, me diplomén pérkatése, e cila
&shté dokument zyrtar.

2. Diplomat pér ciklin e paré shogérohen me suplementin e diplomés.

3. Suplementi i diplomés hartohet né pérputhje me kérkesat e hapésirés evropiane t& arsimit t&
larté. Ai pérshkruan né veganti, natyrén, nivelin, pérmbajtjen, rezultatet e studimeve, q& jané
kryer dhe pérfunduar me sukses nga mbajtési i diplomés etj.

4. Pérmbajtja dhe forma e diplomés dhe e suplementit t& diplomés pércaktohen nga Senati
Akademik, né pérputhje me udhézimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

5. Cdo formé diplome ose gertifikate, pérpara se t€ 1éshohet, regjistrohet né regjistrin shtetéror t&
diplomave dhe certifikatave pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencor, qé mbahet né ministriné

pérgjegjése pér arsimin.

Neni 71

Titujt e diplomave t& ciklit té paré né Universitetin “Metropolitan Tirana”

1. Universiteti “Metropolitan Tirana”, 1éshon diploma “Bachelor”, pér ciklin e paré t& studimeve
sipas programeve té studimit.
2. Universiteti “Metropolitan Tirana”, 1éshon diploma “Profesionale”, pér studimet 2 vjegare

profesionale sipas programeve té studimit.




Neni 72

Transferimet pér ciklin e paré té studimeve

1. Universiteti “Metropolitan Tirana”, ofron mundési pér transferime t& studentéve midis
programeve té t& gjitha cikleve brenda Universitetit “Metropolitan Tirana” apo nga/drejt
institucioneve t& ndryshme t€ arsimit t& larté.

2. Vendimi pér njohjen e ploté ose t& pjesshme t& krediteve t& grumbulluara nga njé€ student me
qéllim vazhdimin e studimeve, i takon strukturés mésimore q& pranon studentin.

3. Kriteret kryesore pér njohjen e ploté t& krediteve t& grumbulluara nga njé student jan€ sipas
parashikimeve ligjore né fuqi dhe sipas rregulloreve pérkatése t& Universitetit.

4. Kriteret kryesore pér njohjen e pjesshme t& krediteve té grumbulluara nga njé student jané
sipas parashikimeve ligjore né fuqi dhe sipas rregulloreve pérkatése t& Universitetit

5. Kritere t& tjera mé t& detajuara pér njohjen e krediteve sipas pikave 3 e 4 t& kétij neni,
pércaktohen né rregulloret mésimore t& Universitetit.

6.Universiteti “Metropolitan Tirana”, ofron mundési pér transferime t& student€ve nga programet
profesionale 2 vijecare t& studimit né programet e ciklit t& paré “Bachelor” sipas parashikimeve

ligjore né fuqi dhe sipas rregulloreve pérkatése t& Universitetit.

KREU VI
- CIKLIT DYTE I STUDIMEVE

Neni 73

Programet e ciklit té dyté té studimeve
Programet e ciklit t& dyté t& studimeve jané “Master i Shkencave” dhe “Master Profesional”.

1. Programet e studimeve t& ciklit t& dyté japin njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim té pavarur né njé fushé brenda njé specialiteti.

2. Kéto programe realizohen me 60 ose 120 kredite ku pérfshihen kredite pér projektin kérkimor,
tezén. Zgjatja normale e tyre &shté njé ose dy vite akademike.

3. Studentét e kétij programi studimi duhet t& japin edhe provimin e gjuhés sé huaj, mbi bazén e
testeve t& njohura ndérkombétare nga ministria pérgjegjése pér arsimin, sipas pé€rcaktimeve t&

kuadrit ligjor né fuqi.




4. Né pérfundim t& programeve té studimeve t& ciklit t& dyté léshohet diplomé universitare
“Master i shkencave” ose “Master Profesional” né fushén e arsimimit t& kryer. Léshimi i

diplomave pér ciklin e dyté t& provimeve b&het né pérputhje me pércaktimet e kétij Statuti.

Neni 74

Elementét e programeve té studimeve té ciklit t€ dyté

1. Programet e studimeve té ciklit t& dyt& duhet t& pérmbajné t& njéjtét elemente q& pércaktohen
pér programet e studimit t& ciklit t€ par€.
2. Elementé t& tjeré t& programeve té studimit t& ciklit t& dyté mund t& pércaktohen nga Senati

Akademik.

Neni 75

Pranimi né ciklin e dyté té studimeve

1. Kané t& drejté t& aplikojné pér t’u regjistruar né ciklin e dyté t& studimeve individé q€ kané
pérfunduar njé program studimi té ciklit t& parg, si dhe plotésojné standardet akademike t&
kritereve té pranimit té Universitetit “Metropolitan Tirana™.

2. Kuotat dhe kriteret e pranimit né Universitetin “Metropolitan Tirana”, pér programet e

studimeve té ciklit t& dyté, miratohen nga Senati Akademik.

Neni 76

Transferimet pér ciklin e dyté té studimeve

1. Universiteti ofron mundési pér transferime t& studentéve midis programeve t& ciklit t& dyté,
brenda Universitetit “Metropolitan Tirana”, apo nga/drejt institucioneve t& ndryshme t& arsimit
té larté.

2. Vendimi pér njohjen e ploté ose t& pjesshme t& krediteve t& grumbulluara nga njé student, me
qéllim vazhdimin e studimeve, i takon strukturés mésimore q&€ pranon studentin.

3. Kriteret kryesore pér njohjen e ploté t& krediteve t& grumbulluara nga njé student jan€ sipas
parashikimeve ligjore né fuqi dhe sipas rregulloreve pérkatése t& Universitetit

4. Kriteret kryesore pér njohjen e pjesshme t& krediteve t& grumbulluara nga njé student jané

sipas parashikimeve ligjore né fuqi dhe sipas rregulloreve pérkatése t& Universitetit

#

5. Kritere t& tjera mé t& detajuara pér njohjen e krediteve sipas pikave3-e 4 t& kétij neni,




pércaktohen né rregulloret mésimore t€ Universitetit “Metropolitan Tirana”.

Neni 77

Titujt e diplomave té ciklit té dyté né Universitetin “Metropolitan Tirana”.

1. Universiteti i 1éshon diploma pér ciklin e dyté té studimeve sipas programeve t&¢ studimit né
secilin prej fakulteteve.
2. Diplomat pér ¢do fakultet 1éshohen né pérputhje me titujt e miratuar, nga autoritetet

kompetente.

Neni 78

Programet e integruara té studimeve té ciklit t¢ dyté

Organizimi dhe rregullat pér programet e integruara t€ studimeve té ciklit t&€ dyté né
Universitetin “Metropolitan Tirana”, béhen né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Programet e

integruara té studimeve t& ciklit t¢ dyt€ miratohen nga autoritetet kompetente shtetérore.

KREU VII
CIKLI I TRETE I STUDIMEVE

Neni 79

Programet e ciklit té treté té studimeve

1. Programet e studimeve té ciklit t& tret¢ kané karakter plotésisht akademik, q&é kané né bazé
kérkimin shkencor dhe veprimtarité krijuese t& pavarura né njé fushé brenda njé specialiteti ose
studime té njé niveli t& larté shkencor dhe profesional t¢ formés Master Ekzekutiv.

2. Kéto programe realizohen né pérputhje me parashikimet ligjore n€ fuqi pér

arsimin.

4. Né pérfundim té programeve t& studimeve t& ciklit t& treté léshohet diplomé universitare né

fushén e arsimimit té kryer ose pér gradén shkencore pérkatése.

Neni 80

Pranimi né ciklin e treté té studimeve




pérfunduar njé program studimi t& ciklit t& ciklit t€¢ dyté dhe kané fituar diplomé& “Master
Shkencor” , si dhe plotésojné standardet akademike t& kritereve t& pranimit t& Universitetit
“Metropolitan Tirana”.

2. Kuotat dhe kriteret e pranimit né Universitetit “Metropolitan Tirana”, pér programet e

studimeve t& ciklit t& treté, miratohen nga Senati Akademik.

Rregulla mé specifike né lidhje me hartimin e programeve, kuotat e pranimit, kriteret e
pérzgjedhjes sé kandidatéve, vegorité akademike, kohézgjatjen dhe kreditet si dhe diplomat e

programeve té€ studimeve pércaktohen ne Rregulloren pérkatése.

KREU VIII
PROGRAMI I DYTE I STUDIMIT

Neni 81
Ndjekja e njé programi té dyté studimi

1. Individét qé kané pérfunduar njé program studimi, kané t& drejté t€ ndjekin njé program té
dyté studimi.

2. Individét & duan t& ndjekin njé program té dyté studimi duhet t& pérmbushin detyrimet ligjore
né fuqi pér kéte kategori aplikantésh.

3. Individét qé ndjekin njé program té dyté studimi kané t& drejté t& ekuivalentojné programin e

tyre t€ paré€.

KREU IX
PROGRAME Ti TJERA

Neni 82

Programet e studimeve ndérdisiplinore

1. Fakultetet né Universitetin “Metropolitan Tirana”, mund té organizojné programe t&
pérbashkéta t& studimeve ndérdisiplinore.

2. Universiteti “Metropolitan Tirana” mund t& organizojé programe studimi ndérdisiplinore

me institucione t& tjera, t&€ ndryshme, t€ arsimit t& larté. Pas
e
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3. Né pérfundim t& programeve té studimeve ndérdisiplinore 1éshohet diplomé e pérbashkét

nga Universiteti “Metropolitan Tirana” dhe nga institucioni tjetér i arsimit t& larté.

Neni 83

Programet e studimeve té pérbashkéta

1. Programet e studimeve t& pérbashkéta realizohen né Universitetin “Metropolitan Tirana”.ose
né njé prej fakulteteve té tij n€ bashképunim me njé ose disa institucione té tjera t& arsimit t&
lartg, brenda ose jashté Republikés s¢ Shqipérisé.

2. Programet e studimeve t& pérbashkéta organizohen nga veté institucionet e arsimit té larté. Né

pérfundim t& studimeve 1€shohet diplomé e pérbashkét ose diplomé e dyfishté.

Neni 84

Programet e studimeve té formimit té vazhduar

1. Né& vijim t&é programeve t&€ ndryshme t& studimeve, Universiteti “Metropolitan Tirana” , ofron
programe t& studimeve t& formimit t€ vazhduar, si formé e t& mésuarit gjaté gjithé jetés. Kéto
programe shérbejné pér specializime afatshkurtra, plotésime, thellime dhe freskime té njohurive.
Ato mund té€ jen& dhe programe t& kérkimit té avancuar.

2. Programet e studimeve t& formimit t€ vazhduar ndihmojné individét né rritjen e kualifikimit t&
tyre dhe t€ aftésive profesionale.

3. Né& kuadér té programeve t€ studimeve t& formimit t& vazhduar, Universiteti organizon edhe
forma t& tjera t€¢ ndryshme t&€ mésimit informal si kurse, shkolla verore dhe veprimtari té
ngjashme.

4. Struktura e programeve, sipas pikave 1 dhe 2 t& kétij neni, kohézgjatja dhe kreditet e tyre
pércaktohen nga Universiteti né pérputhje me rregullat e pércaktuara né kété Statut pér
programet e studimit.

5. Né pérfundim t€ programeve t€ studimeve t&é formimit t€ vazhduar, Universiteti 1éshon

certifikatat pérkatése.

Neni 85

Qendrat studimore ndérdisiplinore




1. Pér interesa t& pérbashkéta studimore, kérkimore dhe zhvillimore, edukuese dhe té tjera,
njésité kryesore mund t& krijojné né bashképunim, gendra studimore ndérdisiplinore.

2. Mbi bazén e propozimeve t& ardhura, nisma do t& ndérmerret nga dekanati i ¢do fakulteti né
konsultim me njésité bazé dhe i propozohet fakulteteve me t& cilat mendohet realizimi i késaj
forme organizimi. N& kété rast, nése dhe fakultetet e pérfshira e pranojné né parim si propozim,
ato ngrené njé& grup pune t& pérbashkét.

3. Qendra studimore ndérdisiplinore ka né pérbérje t& saj t& paktén 3 anétaré, t& punésuar me
koh& t& ploté, si personel akademik. N& rastet kur kjo qendér &shté krijuar pér interesa
kérkimore, atéheré personeli akademik i punésuar duhet t& keté tituj akademiké dhe grada
shkencore. Veprimtaria e qendrés mbéshtetet edhe nga personeli i njésive kryesore pjesémarrése
né bashké&punim.

4. Si rregull, kjo qendér éshté né varési té atij fakulteti & mbulon pjesén mé t& madhe t& fushés
kérkimore q€ do t& realizohet nga kjo qendér, por njésité kryesore mund t& bien né marréveshje
pér pércaktimin e njé varésie t& ndryshme t& gendrés.

5. Hapja e qendrés studimore ndérdisiplinore, riorganizimi ose mbyllja e saj béhen me propozim
t€ dekanateve t&€ njésive kryesore bashképunuese dhe me vendim t& Senatit Akademik e

miratimit t€ Bordit t& Administrimit.

KREU X
NJOHJA DHE EKUIVALENTIMI I DIPLOMAVE DHE PERIUDHAVE TE STUDIMIT

Neni 86

Njohja e diplomave, certifikatave, gradave dhe titujve t& huaj

1. Népérmjet progedurés sé njohjes, njé diplomé e huaj njésohet me njé diplomé shqiptare nga
piképamja e s drejtés pér t& vazhduar arsimimin dhe e s& drejtés pér punésim. Kjo vlen dhe pér
njohjen e gertifikatave, gradave ose titujve t& huaj.

2. Institucioni pérgjegjés pér njohjen zyrtare né Republikén e Shqipérisé, t& diplomave ose
certifikatave, t€ Iéshuara nga institucione t& huaja t& arsimit t& larté, éshté ministria pérgjegjése
pér arsimin, e cila e kryen kété proges népérmjet njésisé pérgjegjése t& njohjes sé¢ diplomave.
Ministria ka t€ drejté t& autorizojé Universitetin “Metropolitan Tirana”, pér kryerjen e kétij

procesi, pér raste t& njésimit t&€ diplomés nga piképamja e sé drejtés pért€ yazhduar arsimimin.
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Neni 87

Njohja dhe ekuivalentimi i diplomave dhe i periudhave té studimeve

1. Népérmjet ekuivalentimit, pjesé ose programe t& plota studimi ose diploma té marra né
institucione t& tjera t& vendit ose t& huaja njihen dhe ekuivalentohen nga piképamja e s¢ drejtés
pér t€ vazhduar arsimimin né njé program studimi t& nj&jté ose t& ngjashém.

2. Ekuivalentimi béhet nga Universiteti “Metropolitan Tirana”. Kérkesa dhe dokumentacioni i
nevojshém, si dhe progedurat pér ekuivalentim pércaktohen né kété Statut, né pérputhje me

legjislacionin né fugi.

PJESA E PESTI:
KERKIMI SHKENCOR

KREU XI

Neni 88

Kérkimi shkencor, zhvillimi dhe veprimtaria jo-fitimprurése

1. Universiteti “Metropolitan Tirana” mund t& kryejé kérkim shkencor, studime dhe
projekte pér zhvillim, veprimtari t& tjera krijuese, sipas objektivave specifiké té tij.

2. Veprimtaria e kérkimit dhe zhvillimit q& kryhet né Universitetin “Metropolitan Tirana”,
synon edhe né rritjen e cilésisé s& arsimimit. Ajo u jep studentéve aftési metodologjike
pér kérkim, jep mundési t& vazhdueshme né plotésimin e disiplinave mésimore me
njohuri t€ avancuara, pérmiréson kualifikimet e personelit akademik, si dhe krijon mjete
materiale.

3. Personeli akademik &shté i liré t& kryejé veprimtari kérkimi e zhvillimi pér t& treté, por
me kusht:

a. plotésimin e detyrimeve sipas kontratés sé punés;
b.plotésimin e detyrimeve t& fakultetit apo departamentit pérkatés pér kérkim shkencor.

4. Veprimtarit€ e kérkimit e zhvillimit pér t& tretét, realizohen né Universitet, vetém né

kuadeér t& marréveshjeve me subjekte shtetérore apo private, vendase apo té huaja, né té cilat

&shté palé Universiteti.




5. Marréveshjet miratohen nga Bordi i Administrimit né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara n€ kété Statut.

6. Universiteti, né masén e lejuar nga ligji, mund té& ushtrojé veprimtari kérkimore shkencore
edhe népérmjet organizimit t& késaj veprimtarie né organizata jo-fitimprurése t& pavarura,
gendra apo fondacione t& themeluara nga Universiteti por t& financuara né ményré té
pavarur né€ pérputhje me ligjin pérkatés pér organizatat jo-fitimprurése, té cilat, né
marréveshje me Universitetin, mund té pérdorin burimet, stafin, ambientet, laboratorét dhe
resurse t€ tjera t&€ Universitetit pér qéllimin e tyre jo-fitimprurése me karakter edukativ,
shkencor, kérkimor etj. Qendra (OJF) Metroresearch, e themeluar nga Universiteti, &shté
pjesé e strukturés s¢ Universitetit bashkangjitur. Qendra koordinon veprimtaring e saj me

Universitetin né marréveshje me Bordin e Administrimit.

Neni 89

Veprimtarité kérkimore

1. Veprimtarité e kérkimit dhe zhvillimit duhet t& sigurojné integrimin e kérkimit me mésimin.

2. Temat ose afatet e kérkimit, drejtimet dhe véllimi i punéve pércaktohen nga njésité bazé dhe
kryesore, né bazé t&€ progedurave t& pércaktuara né rregulloren e kérkimit shkencor. Kéto
pércaktohen mbéshtetur né nevojat e zhvillimit t& vendit, réndésiné e kérkimit pér arsimimin e
studentéve, programet e bashképunimit shkencor, aftésimin e personelit akademik, objektivat
strategjike t& institucionit, si dhe burimet financiare né dispozicion.

3. Universiteti “Metropolitan Tirana”, kryen pér t& tret¢ edhe shérbime t& ndryshme t&
kualifikuara, si ekspertiza, analiza, késhillime, monitorime, shérbime informacioni etj., né
pérputhje me rregulloret e fakulteteve.

4. Kéto veprimtari kryhen me financime t& paléve t& interesuara. Té ardhurat nga kéto veprimtari
konsiderohen t€ ardhura nga institucioni. Njé pjesé e kétyre t& ardhurave mund t& pérdoren edhe
pér shpérblimin dhe motivimin e personelit pjesémarrés né kété veprimtari, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

5. Universiteti ka t& drejté t& hartojé programe dhe projekte kérkimore t& bashképunimit me
institucione t€ tjera, publike ose private, brenda dhe jashté vendit, si dhe me shoqata, fondacione
etj.

6. Universiteti pérgatit njé raport vjetor pér veprimtariné kérkimore - shkencore ose krijuese t&

¢do lloji.




Neni 90

Planifikimi i veprimtarive kérkimore

1. Veprimtarité kérkimore zhvillohen mbi bazén e planeve, programeve dhe projekteve t&
miratuara nga njésité bazé dhe kryesore.

2. Performanca e punés kérkimore e t& gjitha llojeve e niveleve vlerésohet nga Komisioni i
Vlerésimit t€¢ Performancés, né pérputhje me rregullat e pércaktuara né¢ dispozitat pérkatése té
kétij Statuti.

3. Programet e studimeve t& ciklit t&¢ dyté konsiderohen puné kérkimore dhe i nénshtrohen

gjithashtu planifikimit.

PJESA E GJASHTI:
SIGURIMI I CILESISE Ni UNIVERSITETIN “METROPOLITAN TIRANA?”

KREU XII
CILISIA E MESIMDHIEENIES

Neni 91

Sigurimi i brendshém i cilésisé

1. Senati Akademik i Universitetit “Metropolitan Tirana”, vleréson, garanton dhe mban
pérgjegjési pér sigurimin e brendshém té& cilésisé né institucion, né pérputhje me standardet
shtetérore.

2. Senati Akademik ngre Komisionin e Vlerésimit t& Cilé&sisé, i cili ka né pérbérje:

a. T€ paktén tre anétaré t€ Senatit Akademik;

b. Njé pérfagésues nga Késhilli i Studentéve;

c. Njé ekspert i jashtém.

d. Administraori i Universitetit “Metropolitan”

3. Komisioni vleréson periodikisht efikasitetin e veprimtarive mésimore, kérkimore apo artistike,
si dhe té veprimtarive administrative e financiare t€ institucionit. Komisioni ka autonomi

operative dhe akses né t& gjitha t& dhénat e institucionit.



4. Kriteret dhe progedurat pér ngritjen dhe funksionimin e kétij sistemit t& brendshém t€ cilésisé

hartohen nga Universiteti, né bashképunim me ASCAL, bazuar né standardet shtetérore t&

cilésisé.

5. Rezultatet e vlerésimit t& brendshém té cilésisé béhen publike.

Neni 92

Sigurimi i jashtém i cilésisé

Sigurimi i jashtém i cilésisé realizohet pérmes progeseve t& vlerésimit t& jashtém t€ cilésis¢ dhe

akreditimit, né pérputhje me afatet, progedurat dhe nga autoritetet e pércaktuara né legjislacionin

né fuqi pér arsimin e larté.

Neni 93
Akreditimi

1.

Akreditimi kryhet né pérputhje me progedurat, afatet dhe nga organet e pércaktuara né

legjislacionin né& fuqi.

2. Cdo program/institucion i akredituar i nénshtrohet vlerésimit dhe akreditimit periodik.
3. Vlerésimi dhe akreditimi periodik kryhet ¢do 6 vjet.
4. Shpenzimet pér vlerésimin e jashtém té cilésisé pérballohen nga veté institucioni.
5. Rezultatet e vlerésimit t€ jashtém dhe akreditimit béhen publike.
PJESA E SHTATE
BUXHETI, CESHTJE FINANCIARE DHE Ti PRONESISE
KREU XIII
Neni 94

Parime té pérgjithshme

1. T& ardhurat e krijuara nga universiteti, pérdoren pér p&rmbushjen e projekt buxhetit t&

miratuar nga Bordi i Administrimit.




2. Né rast se t& ardhurat nga universiteti nuk pérmbushin dot financiarisht nevojat e projekt
buxhetit, anétarét e asamblesé sé ortakéve té shoqérisé themeluese kané detyrimin e pérmbushjes
sé t& gjitha nevojave financiare t& kérkuara nga projekt buxheti.

3. Administrimi i pjesés sé mbetur té t& ardhurave mbas pérmbushjes s¢ detyrimeve financiare t&
kérkuara né projekt buxhet, i kalon asamblesé sé& ortakéve t& shoqérisé themeluese.

4. Té gjitha transaksionet e arkétimeve, pérfshiré dhe ato t& pagesave, kryhen népérmjet sistemit
bankar, duke respektuar t& gjitha rregullat e kontrollit financiar, né pérputhje me legjislacionin

né fuqi.

Neni 95

Burimet e financimit

1. Universiteti “Metropolitan Tirana” , financohet nga:
a. Kapitali i Shogérisé Themeluese dhe pasuri t€ tjera t& véna né dispozicion prej tij;
b. Té ardhura t& krijuara;
c. Burime té tjera té ligjshme.
2. Universiteti miraton rregulloren mbi ményrén e pérdorimit t&¢ fondeve t&€ krijuara nga t&

ardhurat.

Neni 96

Té ardhurat e Universitetit

1. Né té ardhurat e Universitetit pérfshihen:
a. tarifat e studimeve;

b. t& ardhura nga organizimi i trajnimeve ose kualifikimeve pér té tret€, sipas marréveshjeve

té lidhura;

c. t& ardhura nga shérbimet né fushén e botimeve, prodhimit t& dokumentareve, kérkimeve t&
ndryshme me interes komunitar etj.

c. t& ardhura nga kryerja e punimeve kérkimore t& porositura dhe shérbimeve t€ tjera t&
specializuara;

d. t& ardhura q& krijohen nga dhénia e aktiveve né pérdorim t& paléve t& treta né trajtén e
kontratave t& giradhénies dhe me forma t& tjera kontraktimi;
dh. dhuratat, trashégimité dhe donacionet publike dhe private;

&. financime t& tjera t€ ligjshme.




Neni 97

Hartimi i buxhetit

1. Projektbuxheti i Universitetit “Metropolitan Tirana”. hartohet nga Administratori, duke u
mbéshtetur né programin buxhetor afatmesém 3-vjegar dhe né propozimet e ardhura nga
strukturat pérbérése, si dhe miratohet nga Bordi i Administrimit, pas miratimit Senat Akademik.

2. Hartimi i buxhetit béhet né pérputhje me standardet e vendosura nga kuadri ligjor né fuqi.

Neni 98

Pronat e luajtshme dhe té paluajtshme té Universitetit “Metropolitan Tirana”.

Pronat e luajtshme dhe t& paluajtshme t€ nevojshme pér ushtrimin e veprimtaris€, kalojné né
administrim t€ Universitetit “Metropolitan Tirana, nga Shoqéria “Future University of Tirana”

shpk.

Neni 99

Kontrolli i brendshém financiar

Rektorati pérfshin né strukturén e tij nj€ njési t€ vetén té auditit t&€ brendshém financiar.
Kontrollet financiare kryhen t&é bazuara né programet e hartuara nga Bordi i Administrimit, né
bazé e né respektim té ligjit pér arsimin e larté¢ dhe dispozitave ligjore e nénligjore auditin e

brendshém.

Neni 100

Kontrolli dhe auditimi i jashtém

Kontrolli dhe auditimi i jashtém i Universitetit kryhet nga auditues t€ jashtém, t¢ pérzgjedhur
nga ministria pérgjegjése pér arsimin, nga lista e pérditésuar ¢do vit nga Ministria e Financave

dhe kundrejt tarifave t&€ miratuara nga Ministria e Financave.

PJESA E TETIE
& ZAQIPES
STUDENTIT C/f({;g,_.@g\, 7 ‘,g_.jg,:&_.
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KREU XIV
STUDENTET DHE TE DHENAT MBI STUDENTICT



Neni 101

Fitimi, pezullimi dhe humbja e statusit té studentit

1. Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij né Universitet. Ky status humbet me
marrjen e diplomés ose certifikatés pérkatése, si dhe né rastin e gregjistrimit t€ studentit
nga Universiteti.

2. Studenti mund t'i pezullojé studimet dhe t'i rifillojé ato, né pérputhje me rregullat e
pércaktuara né Rregulloren e Universitetit.

3. Studenti nuk mund t& regjistrohet njékohésisht, né m& shumé se njé program studimi,

prané Universitetit.

Neni 102
Té drejtat dhe detyrimet e studentit

1. Studentét kané t€ drejté:

a) t& ndjekin t& gjitha veprimtarit¢ mésimore q& zhvillohen né kuadrin e programit t&
studimit ku ata jané t& regjistruar;

b) t& pérdorin infrastrukturén q& Universiteti “Metropolitan Tirana” vé né dispozicion t&
progesit mésimor, si dhe té& pérfitojé shérbimet mbéshtetése qé ofron ky institucion;

c) t& marrin pjesé né progeset e vendimmarrjes sé Universitetit, né pérputhje me
pércaktimet e Ligjit dhe t& kétij Statuti;

d) t& shprehin vlerésimin e tyre pér cilésing e mésimdhénies dhe punén e personelit t&
Universitetit;

e) t& nénshkruajng kontraté shérbimi né momentin e regjistrimit né Universitet, e cila ka
elementet dhe formén q& pércaktohen né udhézimin e ministrit pérgjegjés pér arsimin;

f) t& sigurohen nga Universiteti né njé ndér shoqérité e sigurimit, pér t& gjithé
kohézgjatjen e parashikuar t& studimeve, pér riskun e ndérprerjes sé veprimtaris€ apo
risqe t& tjera, sipas pércaktimeve t& béra né udhézimin e pérbashkét t& ministrit t€ arsimit
dhe sportit dhe t€ ministrit t& financave.

2. Studentét kang pér detyré:

a) t& zbatojné rregullat e pércaktuara nga Universiteti;

b) t& respektojné t& drejtat e personelit dhe t& drejtat e studentéve t€ tjeré;

¢) té paguajné tarifat e pércaktuara; CRER %,
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d) té respektojné Kodin e Etikés.

Neni 103

Keéshillat e studentéve

1. Studentét kané t& drejté t&€ organizohen né késhilla studentore né nivel fakulteti, né
nivel universiteti, si dhe né nivel kombétar.

2. Késhillat e studentéve jané organizime t& pavarura. Ato nuk zhvillojné veprimtari
politike, as ekonomike. Ato promovojné pjesémarrjen e studentéve dhe koordinojné
pérfaqésimin e tyre né organet drejtuese t& Universitetit “Metropolitan Tirana”.

3. Késhillat e studentéve zgjidhen ¢do dy vjet nga vota e studentéve dhe mbéshteten né
legjislacionin né fuqi. Mandatet e liruara (kur studenti mbaron studimet apo transferohet,
si dhe raste t& tjera) plotésohen, pér kohén deri né pérfundim t&€ mandatit t& nisur, nga
kandidati pasardhés né renditje pér nga numri i votave té grumbulluara né zgjedhjet e
fundit.

4. Modalitetet dhe progedurat pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e késhillave t&
studentéve pércaktohen né rregulloren e késhillave studentore né pérputhje me ligjin,
mbéshtetur edhe né propozimet e paraqitura nga veté studentét.

5. Késhillat e studentéve shprehin mendime dhe béjné propozime pér t& gjitha problemet
me interes t& pérgjithshém t& Universitetit “Metropolitan Tirana” dhe té fakultetit/eve
pérkatése, si¢ jané ato pér planet dhe programet e studimeve; pér hapjen e programeve té
reja; pér rregulloret e veprimtaris€ mésimore; pér cilésiné e shérbimeve; pér nivelin e
tarifave t& shkollimit; pér zhvillimin e veprimtarive t& ndryshme kulturore, artistike,
sportive etj.

6. Universiteti “Metropolitan Tirana” mbéshtet késhillat e studentéve dhe financon

veprimtarité e tyre nga fondi i caktuar pér kéto qéllime né buxhetin vjetor té tij.

Neni 104

Dokumentacioni i progesit mésimor

1. Universiteti “Metropolitan Tirana” &shté i detyruar nga Ligji t&¢ mbajé né formé té
shkruar regjistrat e marré nga ministria pérgjegjése pér arsimin dhe mé konkretisht:
a) regjistrin themeltar t& studentéve;

b) regjistrin e arritjeve akademike;




¢) regjistrin e léshimit t& diplomave dhe gertifikatave.

2. Regjistri themeltar i studentéve &shté dokumenti q& vérteton regjistrimin e studentéve
né Universitetin “Metropolitan Tirana”. Ky regjistér:

a) tregon qé ¢do student &shté pajisur me njé numér unik matrikullimi, g¢ e mban deri n&
marrjen e diplomés ose gertifikatés;

b) depozitohet né Arkivén e Shtetit, sipas kuadrit ligjor né fuqi, ndérsa kopja e njésuar
me origjinalin ruhet pér gjithé periudhén kohore t& ekzistencés s&¢ Universitetit apo
vijimésisé sé kétij institucioni me emér t& ndryshuar, pa t& drejtén e léshimit t&
ekstrakteve nga regjistri qé nga dita e dorézimit t& tij né Arkivén e institucionit;

¢) plotésohet edhe né formé elektronike.

3. Regjistri i arritjeve akademike &shté dokumenti q& vérteton rezultatet e arritura nga
¢do student i regjistruar né Universitetin “Metropolitan Tirana”, sipas programeve t&
studimit. Regjistri i arritjeve akademike:

a) depozitohet né Arkivén e Shtetit, sipas kuadrit ligjor né fuqi pér arkivat, ndérsa kopja e
njésuar me origjinalin ruhet pér gjithé periudhén kohore t& ekzistencés s¢ institucionit, pa
t& drejtén e léshimit té ekstrakteve nga regjistri qé nga dita e dorézimit té tij n¢ Arkivén e
institucionit.

b) plotésohet edhe né formé elektronike.

4. Regjistri i léshimit t& diplomave dhe certifikatave &shté dokumenti qé vérteton
emetimin e tyre nga Universiteti “Metropolitan Tirana” . N& kété regjistér dokumentohet
térhegja e diplomés dhe suplementit t& diplomés prej secilit student qé ka pérfunduar me

sukses detyrimet akademike dhe ato té tjera institucionale me Universitetin.

Regjistri i 1éshimit té diplomave dhe gertifikatave:

a) depozitohet né Arkivén e Shtetit, sipas kuadrit ligjor né fuqi pér arkivat, ndérsa kopja e
njésuar me origjinalin ruhet pér gjithé periudhén kohore t& ekzistencés s€¢ Universitetit
“Metropolitan Tirana” pa t& drejtén e léshimit t& ekstrakteve nga regjistri q& nga dita e
dorézimit té& tij né Arkivén e institucionit;

b) plotésohet edhe né formé elektronike.

5. Universiteti “Metropolitan Tirana” duhet t& plotésojé elementet e regjistrave, t&
pércaktuara né pikén 1 t& kétij neni, né pérputhje me aktet nénligjore. Dokumentacioni
pas plotésimit p&rfundimtar t€ tij, depozitohet né Arkivén e Shtetit, sipas kuadrit ligjor né
fuqi pér arkivat. Ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet né Arkivin e Universitetit,

né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe Rregulloren e Ui ér‘éiiéttg\pa té drejtén e
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léshimit t& ekstrakteve nga regjistri q& nga dita e dorézimit t& tij né Arkiv. N& rastin e
mbylljes sé veprimtarisé s&¢ Universitetit, regjistrat e tij, sipas pércaktimeve né pikén 1, t&
kétij neni, dhe ¢do dokument tjetér, depozitohen né Arkivén e Shtetit, sipas kuadrit ligjor

pér arkivat.

Neni 105

Baza e té dhénave té studentéve né Universitetin “Metropolitan Tirana”.

1. Universiteti “Metropolitan Tirana” ruan t& dhénat personale t€ studentéve, sipas kuadrit ligjor
né fuqi pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale.

2. Progeset e ruajties dhe t&¢ pérpunimit té t& dhénave t& studentéve prej Universitetit dhe
strukturave pérbérése té tij do té kryhen bazuar né parimin e konfidencialitetit dhe né&

pérputhje me kérkesat e legjislacionit pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

PJESA E NENTI,
DISPOZITA PEERFUNDIMTARE

KREU XV
DISPOZITA T FUNDIT

Neni 106

Miratimi i statutit

1. Ky statut miratohet nga Senati Akademik t& Universitetit “Metropolitan Tirana”. me 2/3 pro
t& votave té té gjithé anétaréve té tij.

2. Statuti i Universitetit “Metropolitan Tirana” mund t& ndryshohet, sipas progedurave dhe me
shumicén e kérkuar né kété Statut.

3. Me hyrjen né fuqi t& kétij Statuti shfugizohet ¢do akt tjetér me fuqi t& nj&jté Universitetin
“Metropolitan Tirana”, si dhe ¢do dispozité e rregulloreve apo akteve té tjera, g€ jan€ né

kundérshtim me kété Statut.

Neni 107

Dispozitat tranzitore




1. Studentét e regjistruar né njé program studimi prané Universitetit “Metropolitan Tirana”, para
hyrjes né fuqi t& kétij Statuti, do t& vazhdojné studimet e tyre me t& njéjtin program studimi
pér kohézgjatjen normale té tij.

2. Dispozitat tranzitore t& pércaktuara nga legjislacioni né fuqi pér arsimin e lart€, jané (&
zbatueshme né Universitetin “Metropolitan Tirana”, pavarésisht pércaktimeve né kété Statut.

3. Dispozitat e Statutit q& jané né kundérshtim me dispozitat kalimtare t& legjislacionit né fuqi,
nuk jané té zbatueshme. Kéto dispozita t& Statutit hyjné né fuqi, né¢ momentin e pérfundimit &
efekteve ligjore t& dispozitave kalimtare, né pérputhje me afatet e pércaktuara né

legjislacionin né fuqi.

Neni 108

Vula e institucionit

Universiteti “Metropolitan Tirana”, ka vulén zyrtare sipas modelit bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése e kétij statuti si Shtojca 3, me kété pérshkrim: &shté e rrumbullakét me ngjyré blu, ku
né qarkun e sipérm té sé cilés shkruhet “Universiteti” né mes &shté vendosur “stema” dhe né

garkun e poshtém shkruhet “Metropolitan Tirana”.

Neni 109

Hartimi i rregulloreve té brendshme

Né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né&
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé" dhe me kété Statut, hartohen dhe

rregulloret e pércaktuara né kété Statut dhe aktet nénligjore né fuqi.

Neni 110
Miratimi nga Senati Akademik

Ky Statut u miratua né mbledhjen e Senatit Akademik me Vendim nr. Jﬁ&% daté 26/ /2018.

Neni 111
Hyrja né fuqi




Ky Statut hyn né fugqi, ditén e nesérme t& miratimit t& tij nga ministri pérgjegjés pér arsimin.
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Struktura Organizative e Universitetit Metropolitan Tirana:
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SHTOJCA NR. 3

Vula e Universitetit Metropolitan Tirana:




